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Pierwszym cmentarzem, jaki poznałam w moim życiu, 
były tak zwane „Mogiłki” w Suwałkach(...)
Lata przeszły, a dotąd pamiętam i śpiew ten,  
i zapach, i te miesięczne widma znad Mogiłek. 

Maria Konopnicka „Z cmentarzy” DroneUp.pl
fot. Łukasz Tyczkowski
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Suwalczanka Kamila Sacharzewska znalazła się w gronie finalistów II Konkursu 

Chopinowskiego na Instrumentach Historycznych. To jeden z najbardziej prestiżowych kon-
kursów pianistycznych w Polsce. Suwalczanka wystąpiła w gronie sześciu finalistów. W kon-
kursie rywalizowało 35 pianistów z 14 krajów. Wygrał go Kanadyjczyk Eric Guo.

Urodzona w Suwałkach Kamila Sacharzewska w 2020 r. ukończyła z wyróżnieniem suwal-
ską Państwową Szkołę Muzyczną I i II stopnia, gdzie kształciła się pod kierunkiem mgr Anny 
Borkowskiej. Ukończyła suwalskie II Liceum Ogólnokształcące im. gen. Z. Podhorskiego. 
Obecnie jest studentką Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina w Warszawie w kla-
sie fortepianu prof. Janusza Olejniczaka. Jest laureatką wielu międzynarodowych konkur-
sów oraz stypendystką m.in. Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Prezydenta Miasta 
Suwałk i Marszałka Województwa Podlaskiego.

Fot. Polskie Radio program 2

Sukces  Kamili  sacharzewskiej

Bieg  Niepodległości
Suwalski Ośrodek Sportu i Rekreacji zaprasza do udziału w IV Suwalskim 

Biegu Niepodległości. Biegacze wyruszą na trasę wieczorem 10 listopada  
o godz. 19:18 spod pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego w centrum mia-
sta. Rywalizować będą w: Biegu Patriotów na dystansie 5 km oraz w Biegu 
Małych Patriotów na trasie 1,2 km. Sympatycy nordic walking przejdą 4,5 km 
suwalskimi ulicami w Marszu Patriotów. Współorganizatorem wydarzenia jest 
Stowarzyszenie Aktywności Społecznej „Sportowe Miasto”.

Po wspólnym odśpiewaniu hymnu państwowego, uczestnicy wydarze-
nia wyruszą na trasę biegu i marszu, która będzie wiodła ulicami: T. Kościuszki  
i 24 Sierpnia oraz alejkami wzdłuż zalewu Arkadia i suwalskich bulwarów. Finisz 
nastąpi przed halą „Suwałki Arena” (ul. Zarzecze 26). Trwają już zapisy do bie-
gu na platformie elektronicznezapisy.pl 

Do Suwalskiego Biegu Niepodległości zapisało się już ponad 120 biegaczy.

Zmieni się czas 
rozgrywania 
Suwalskiego 
Biegu Niepod-
ległości. 
Przed rokiem 
biegacze wy-
ruszyli w połu-
dnie 11 listopa-
da, tym razem 
bieg rozpocznie 
się wieczorem 
w przededniu 
Święta Niepod-
ległości

>>
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Aż 28 wniosków wpły-
nęło do ogłoszonej przez 
suwalski ZBM TBS II edycji 
programu „Mieszkanie za 
remont”. 

Miejska spółka udostęp-
niła kolejną pulę wolnych  
i niezamieszkałych miesz-
kań osobom, które są zain-
teresowane ich wyremon-
towaniem na własny koszt, 
po to by mogły je wyna-
jąć na preferencyjnych wa-
runkach.

Pierwszy próbny nabór uruchomiliśmy wiosną te-
go roku. ZBM TBS wytypował wtedy 11 mieszkań. Do 
ogłoszonego naboru zgłosiły się 43 osoby. Po weryfi-
kacji złożonych wniosków kryteria formalne spełniło 24  
z nich. Ostatecznie mieszkania wyremontowało i wynajęło  
8 osób. Koszt remontów wyniósł 240 000 zł.

Widzimy, że formuła spotyka się z zainteresowaniem 
naszych mieszkańców. Świadczy o tym kolejny dobrze 
przeprowadzony nabór, gdzie chętnych jest więcej niż 
mieszkań.

W II turze zaproponowano 12 mieszkań. Koszt ich re-
montów może wynieść nawet blisko 440 000 zł.

Program „Mieszkanie za remont” to kolejna – obok pro-
gramu „Od najemcy do właściciela” – z propozycji nasze-
go miasta skierowana do tych mieszkańców Suwałk, któ-
rzy nie mają swojego mieszkania, a byliby zainteresowani 
długoterminowym, stabilnym i atrakcyjnym najmem jed-
nego z lokali należących do Miasta. Już niebawem będzie-
my przekazywać klucze osobom, które wprowadzą się do 
nowobudowanego bloku przy ul. Franciszkańskiej.

3

zdaniem  prezydentA

Od sierpnia powróciły nocne dyżury suwalskich aptek. 
Obowiązują one też w niedziele i święta. Cały tegoroczny 
harmonogram dyżurów aptek można znaleźć na stronie: 
www.dwutygodniksuwalski.pl

W najbliższych dniach dyżurować będą apteki:
n 26.10 – ul. E. Młynarskiego 9
n 27.10 – ul. A. Patli 6
n 28.10 – ul. T. Noniewicza 48
n 29.10 – ul. W. Witosa 13
n 30.10 – ul. T. Kościuszki 103
n 31.10 – ul. Wojska Polskiego 23/ABC / U4A
n   1.11 – ul. A. Lityńskiego 10
n   2.11 – ul. W. Gałaja 4
n   3.11 – ul. E. Plater 45
n   4.11 – ul. Utrata 2B
n   5.11 – ul. L. Waryńskiego 19
n   6.11 – ul. Nowomiejska 4
n   7.11 – ul. A. Putry 9
n   8.11 – ul. L. Waryńskiego 25
n   9.11 – ul. T. Kościuszki 78

nocne  dyżury  aptek

>>

>>

DYŻURY RADNYCH
W każdy wtorek w godz. 15.30-17 w pok. 146 Urzędu Miejskiego moż-

na spotkać się z suwalskimi radnymi i przekazać im swoje uwagi i pomysły.
We wtorek 31 października zaprasza Karol Korneluk z Klubu Radnych 

„Suwałki Przyszłości”. Natomiast 7 listopada na suwalczan czekają 
Jacek Juszkiewicz i Mariola Brygida Karpińska z Klubu Radnych Prawo  
i Sprawiedliwość. Na spotkanie z radnymi 14 listopada zapraszają Stanisław 
Kulikowski z Klubu Radnych „Łączą nas Suwałki” i Kamil Lauryn z Klubu 
Radnych „Suwałki Przyszłości”.

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wyznaczony 
przez niego wiceprzewodniczący przyjmuje interesantów w każdy po-
niedziałek, od 15.30 do 17 w pokoju 145 na pierwszym piętrze Urzędu 
Miejskiego.

Suwalskie  czworaczki
Mikołaj, Marcel, Milan i Malwina to imiona dzieci, które przyszły na świat we 

wtorek (17 października) w białostockim Uniwersyteckim Szpitalu Klinicznym.
Urszula i Szymon Witkowscy małżeństwo z Suwałk doczekało się czwor-

ga pociech. Mają też starszą córkę.
– Rozmawiałem z tatą dzieci. Wszyscy czują się bardzo dobrze. Zgodnie 

z zapowiedzią lekarzy do Suwałk przyjadą prawdopodobnie w grudniu. 
Przekazałem życzenia i zapewniłem, że rodzina będzie mogła liczyć na pomoc 
suwalskiego samorządu – powiedział prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Dzieci urodziły 
się w 32 tygodniu 
ciąży. Największy 
Mikołaj waży 1600 
gram, najmniejsza 
jest dziewczynka 
– waży 1400 gram. 
A k t u a l n i e  d z i e -
ci czują się bardzo 
dobrze, ale pozo-
stają pod czujnym 
okiem położnych  
i lekarzy z oddzia-
łu intensywnej te-
rapii w Klinice Neonatologii USK. Mama, 30-latka z Suwałk wraca do zdro-
wia po cesarskim cięciu.

Spotkanie  konsultacyjne
Miasto Suwałki wspólnie z Gminą Suwałki 

we współpracy z Ministerstwem Funduszy 
i Polityki Regionalnej oraz Związkiem Miast 
Polskich realizuje projekt „Centrum Wsparcia 
Doradczego +”, w ramach którego powstał 
projekt „Strategii Rozwoju Ponadlokalnego 
ZIT MOF Suwałk do roku 2030”, który będzie 
służył realizacji wspólnych przedsięwzięć roz-
wojowych obu samorządów w perspektywie 
finansowej 2021-2027.

Projekt tego dokumentu jest opracowywany w oparciu o model uspołecz-
niony, z wykorzystaniem szerokich konsultacji społecznych. Dlatego też su-
walski Urząd Miejski zaprasza do aktywnego udziału w pracach nad strategią, 
a w szczególności do podzielenia się swoimi uwagami na temat dokumentu. 
26 października (czwartek) o godz. 16 w Parku Naukowo-Technologicznym 
Polska-Wschód w Suwałkach przy ul. Innowacyjnej 1 odbędzie się spotkanie 
konsultacyjne w sprawie projektu Strategii.
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15 października odbyły się wybory do Sejmu i Senatu oraz ogól-
nokrajowe referendum. W wyborach uczestniczyło ponad 34 tys. su-
walczan. Jak oni zagłosowali?

Dwóch posłów z Suwałk

W wyborach do Sejmu w Suwałkach najwięcej głosów uzyska-
ło Prawo i Sprawiedliwość, a indywidualnie Jacek Niedźwiedzki. 
Frekwencja wyborcza wyniosła 69,85%.

Obwodowa Komisja wyborcza nr 18 po raz pierwszy znajdowała się w bu-
dynku Suwalskiego Ośrodka Kultury przy ul. Jana Pawła II 5

W wyborach do Sejmu w Suwałkach poszczególne ugrupowa-
nia uzyskały:
– Prawo i Sprawiedliwość – 12 838 głosów – 37,32% – mniej o 8,26% 

niż w 2019 roku,
– Koalicja Obywatelska – 9 256 głosów – 26,91% – więcej o 1,70% niż 

w 2019 roku,
– Trzecia Droga – 5 998 głosów – 17,44% – więcej o 7,13% niż PSL  

w 2019 roku,
– Konfederacja – 3 143 głosy – 9,14% – więcej o 2,04% niż w 2019 roku,
– Nowa Lewica – 1 794 głosów – 5,22% – mniej o 4,45% niż SLD  

w 2019 roku,
– Bezpartyjni Samorządowcy – 611 głosy – 1,78% – więcej o 0,81% 

niż w 2019 roku,
– Polska Jest Jedna – 558 głosów – 1,62% – w 2019 roku nie startowali,
– Ruch Dobrobytu i Pokoju – 200 głosów – 0,58% – w 2019 roku nie 

startowali.

Indywidualnie najwięcej głosów suwalczan uzyskali:
– Jacek Niedźwiedzki – Koalicja Obywatelska – 6 527 głosów,
– Jarosław Zieliński – Prawo i Sprawiedliwość – 5 132 głosy,
– Szymon Hołownia – Trzecia Droga – 3 983 głosy,
– Adam Andruszkiewicz – Prawo i Sprawiedliwość – 3 132 głosy,
– Krzysztof Bosak – Konfederacja – 2 365 głosów,
– Jacek Sasin – Prawo i Sprawiedliwość – 1 911 głosów,
– Krzysztof Truskolaski – Koalicja Obywatelska – 1 736 głosów,
– Adam Ołowniuk – Trzecia Droga – 1004 głosy.

A zatem suwalczanie zachowali się bardzo racjonalnie. 
Zwolennicy największych ugrupowań zagłosowali głównie na su-
walczan. Podobnie stało się w innych miastach z naszego regionu. 
Ich mieszkańcy głosowali przede wszystkim za swoimi krajanami. 
Efekt jest taki, że w najbliższej kadencji Sejmu będzie dwóch posłów  
z Suwałk: Jarosław Zieliński (jest posłem od 20 lat) i dotychcza-
sowy wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Suwałkach Jacek 
Niedźwiedzki.

 Jarosław Zieliński uzyskał łącznie w całym woje-
wództwie 20 812 głosów, co dało mu czwarty wynik 

na liście Prawa i Sprawiedliwości

Jacek Niedźwiedzki zdobył łącznie w całym woje-
wództwie 9 063 głosy, co dało mu trzeci wynik 
na liście Koalicji Obywatelskiej

Suwalczanie za Cezarym Cieślukowskim
I w wyborach do Senatu suwalczanie zachowali się bardzo racjonal-

nie. Zagłosowali na suwalczanina. Większość mieszkańców Suwałk za-
głosowała za Cezarym Cieślukowskim, kandydatem Paktu Senackiego. 
Uzyskał on 17 603 głosy, czyli 51,45% głosów. Kandydat Prawa  
i Sprawiedliwości Marek Komorowski zdobył 12 478 głosów czyli 
36,47% głosów, a kandydat Konfederacji Adam Kiełczewski uzyskał 
4 131 głosów suwalczan.

W senackim okręgu wyborczym nr 59 obejmującym 
m.in. Suwałki Marek Komorowski z Łomży uzyskał 

48,25% głosów i został wybrany na senatora 

W okręgu nr 59 suwalczanin 
Cezary Cieślukowski 
w wyborach do Senatu zdobył 38,44% głosów 

W referendum niska frekwencja

W ogólnopolskim referendum przeprowadzonym 15 paździer-
nika razem z wyborami parlamentarnymi  frekwencja w Suwałkach 
była jedną z najniższych w podlaskim. W referendum zagłosowało  
20 852 suwalczan, czyli 41,72% uprawnionych. W podlaskim niż-
sza frekwencja była tylko w powiatach: sejneńskim i hajnowskim 
(36,26%). Najwyższa frekwencja w referendum była w powiecie 
wysokomazowieckim (59,58%). Frekwencję ponad 50% odnoto-
wano jeszcze tylko w powiatach: łomżyńskim, kolneńskim i za-
mbrowskim. W pozostałych piętnastu powiatach frekwencja by-
ła niższa niż 50%.

W podlaskim na pytanie 1 negatywnie odpowiedziało 96,79% 
głosujących, na pytanie 2 negatywnie odpowiedziało 95,40%, na 
trzecie negatywnie odpowiedziało 96,27%, a na czwarte udzielo-
no 96,83% negatywnych odpowiedzi.

Jak  głosowali  suwalczanie?

Okazało się, że wszyscy kandydaci do polskiego parlamen-
tu, którzy opublikowali ogłoszenia przedwyborcze na ła-
mach „DwuTygodnika Suwalskiego” zostali wybrani do Sejmu  
i Senatu. Zrobili to poseł-elekt Jacek Niedźwiedzki i senator 
Marek Komorowski. Gratulujemy.
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W przyszłym roku minie ćwierć wieku 
od utworzenia Samodzielnego Publicznego 
Zespołu Opieki Paliatywnej w Suwałkach, 
który prowadzi suwalskie hospicjum. W tym 
czasie z jego opieki skorzystało ok. 7 tys. 
osób. Niejednokrotnie pacjenci korzystali  
z tej opieki od kilku miesięcy, nawet do kil-
ku lat. Hospicjum pomaga osobom zmagają-
cym się z nieuleczalną chorobą, będącym na 
ostatnim etapie życia. Jest to moment bardzo 
trudny nie tylko dla pacjentów, ale również 

dla ich rodzin, przyja-
ciół i bliskich. O dzia-
łalności suwalskiego 
hospicjum rozmawia-
my z Ireną Mickiewicz, 
dyrek tor suwalskie -
go SP Zespołu Opieki 
Paliatywnej.

– Jaką pomoc otrzymują osoby w hospi-
cjum?

– Staramy się udzielać pomocy medycz-
nej w celu leczenia objawowego. Możemy 
rozpocząć opiekę nad pacjentem dopiero 
wtedy, kiedy zostały wyczerpane wszelkie 
możliwości leczenia przyczynowego, pa-
cjent został w pełni zdiagnozowany, usta-
lono leczenie, a nam pozostawiono zada-
nie  zachowania jak najlepszej jakości jego 
życia. W hospicjum stacjonarnym, Zakładzie 
Opiekuńczo-Leczniczym pracują psycholo-
dzy, rehabilitanci, terapeuci zajęciowi, logo-
pedzi po to, aby tę jakość życia zachować. Aby 
pacjent mógł utrzymać lub odbudować, na 
ile to możliwe sprawność umysłową i fizycz-
ną. Przypominam również rodzinom, że nie 
należy zbyt długo zwlekać ze skierowaniem 
do nas. Najczęściej objawy chorobowe nasi-
lają się i rodzina nagle znajduje się w sytuacji, 
w której nie może sobie poradzić i potrzebu-
je szybkiej pomocy medycznej. Zawsze moż-
na zrezygnować z kolejki, warto pomyśleć  
z wyprzedzeniem, że może nastąpić ta chwi-
la. Kolejki są we wszystkich oddziałach, oprócz 
ZOL-u dla wentylowanych mechanicznie,  
w którym mamy 14 miejsc. Zgodnie z infor-
macją na stronie internetowej mamy 3 wolne 
miejsca dla pacjentów podłączonych do respi-
ratora. Oddział jest nowy, bardzo dobrze wy- 
posażony i gotowy na ich przyjęcie. Niestety 
część pacjentów z Suwałk przebywa w ZOL-u  
dla wentylowanych mechanicznie w Augusto- 
wie. Rodziny są zmuszone do pokonywania  
30 km, aby odwiedzić swoich najbliższych.

– Jakie warunki trzeba spełnić aby dostać 
się do hospicjum?

– Wiem, że popularnie stosuje się nazwę ho-
spicjum. Jednak posiadamy kilka jednostek or-
ganizacyjnych i zasady przyjęć są różne. W ce-
lu przyjęcia do hospicjum stacjonarnego, czyli 
domowej opieki paliatywnej należy dostar-

czyć skierowanie ze szpitala lub od lekarza ro-
dzinnego. Przyjęcie do ZOL-u i ZOL-u dla wen-
tylowanych mechanicznie wymaga złożenia 
kompletu dokumentów, które można pobrać  
z naszej strony internetowej: www.paliatyw-
na.suwalki.pl lub przyjść osobiście i odebrać 
w sekretariacie. Przyjęcie do domowej opie-
ki dla wentylowanych mechanicznie oraz do 
żywienia dojelitowego w warunkach domo-
wych wymaga skierowanie ze szpitala. Jeżeli 
są wątpliwości prosimy o telefon: 87 567 69 10.

– Jak powiedzieć choremu, że najlepszą 
opiekę w jego stanie zdrowia uzyska się 
w hospicjum?

– Nie jest to sprawa prosta. Stanowi dla 
rodzin ogromne obciążenie emocjonalne. 
Radzą sobie bardzo różnie. Część pacjentów 
jest przyjmowana z zaburzoną świadomością 

lub jest nieprzytomna, więc problem z po-
informowaniem znika. Część pacjentów sa-
ma domaga się skierowania do nas walcząc 
z bólem trudnym do opanowania. Zdarzyło 
się kilka razy, że pacjent nie był świadomy, że 
idzie do hospicjum i natychmiast po przyję-
ciu chciał być wypisany. W większości jednak 
pacjenci zdają sobie sprawę z sytuacji, w któ-
rej się znaleźli w wyniku poinformowania ich 
wcześniej przez lekarzy. Każdy człowiek ma 
zdolność wypracowania pewnych mechani-
zmów obronnych, które pomagają  przetrwać 
trudne chwile. Nie tak rzadko spotykamy się 
z wielkim oporem rodziny, kiedy chcemy wy-
pisać pacjenta do domu, ponieważ przyczyna 

pobytu ustała np. odleżyna została wyleczo-
na lub stan chorego pozwala na opuszcze-
nie zakładu. Zasadą jest, że pacjent powinien  
wyrazić zgodę na przyjęcie i to on podejmuje 
taką decyzję. Niestety czasem należy z cho-
rym porozmawiać mówiąc mu prawdę, jeżeli 
jeszcze jej nie zna i to powinna zrobić osoba 
najbliższa, z którą chory ma najlepszy kon-
takt. Nie łudźmy się jednak, że jeżeli nie roz-
mawiamy ze sobą na temat choroby to nie 
ma problemu. Pacjent zna prawdę, rodzina 
zna prawdę, ale nie chcą o tym rozmawiać, 
bo rozmowa jest trudna.

– Jak długo chory może przebywać w ho-
spicjum? 

– Nie mamy z góry określonego czasu po-
bytu pacjenta w naszym zakładzie. Sytuacja 
pacjenta jest analizowana przez lekarzy, pie-

lęgniarki i na tej podstawie podejmowana 
jest decyzja. Pobyt jest na czas określony, nie 
przyjmujemy pacjenta z zamiarem jego poby-
tu aż do śmierci. Oczywiście, że można wyjść, 
wypisać się na obowiązujących zasadach. Nie 
mamy prawa przetrzymywać pacjenta wbrew 
jego woli, nawet w sytuacji kiedy rodzina są-
dzi inaczej. Są również sytuacje kiedy pacjent 
wraca do pewnej samodzielności pozwalają-
cej mu funkcjonować w jego domu rodzin-
nym i jest wypisywany. Zdarzyło się kilka razy, 
że pacjent skierowany z OIOM-u został odłą-
czony od respiratora i wrócił do domu. 

– Dziękujemy za rozmowę. 

pomagają  znaleźć  ukojenie  w  cierpieniu

W skład Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Paliatywnej im. Jana Pawła II  
w Suwałkach wchodzą: Hospicjum Stacjonarne, Zakład Opiekuńczo-Leczniczy (ZOL), 
Zakład Opiekuńczo-Leczniczy nad Wentylowanymi Mechanicznie, Zespół Domowej Opieki 
Paliatywnej w Suwałkach i Zespół Domowej Opieki Paliatywnej w Augustowie. 

Podstawą finansowania jego działalności są umowy zawierane z Narodowym Funduszem 
Zdrowia, w następnej kolejności wpłaty od pacjentów przebywających w ZOL-u pokrywa-
jących koszty pobytu i zakwaterowania w wysokości 70% miesięcznego dochodu pacjenta 
(w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej). Pobyt w hospicjum stacjonarnym jest bez-
płatny. ZOP pozyskuje również środki finansowe z programów unijnych lub od Stowarzyszeń 
udzielających takiej pomocy. Przy hospicjum działa Stowarzyszenie Hospicjum Suwalskie 
KRS 0000321667, które wspiera placówkę systematycznie dofinansowując zakupy sprzętu 
medycznego, opatrunków itp. 
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Październikowa sesji suwalskiej Rady Miejskiej rozpoczęła się od 
zmian w porządku obrad. Na wniosek Anny Gawlińskiej radni od-
stąpili od wyboru nowego wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej  
w miejsce Jacka Niedźwiedzkiego, który został wybrany na posła w paź-
dziernikowych wyborach parlamentarnych. Z kolei na wniosek prezy-
denta Suwałk Czesława Renkiewicza zdjęto z porządku obrad uchwały 
o stawkach podatku od nieruchomości i środków transportu na 2024 r. 
Prezydent zapowiedział, że wkrótce zwróci się o zwołanie nadzwyczaj-
nej sesji w sprawie uchwał podatkowych. Ponadto rajcowie m.in. zmie-
nili uchwałę w sprawie Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022-26 

oraz uchwalili Program 
Rewitalizacji Miasta 
Suwałk do roku 2030. 
Już po oddaniu do dru-
ku „DwuTygodnika 
Suwalskiego” radni za-
jęli się skargą na działal-
ność dyrektora suwal-
skiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji oraz doko- 
nali zmian w tego-
roc znym budżecie 
miejskim. W obra-
dach uczestniczył rad-
ny wojewódzki Paweł 
Wnukowski.

Będzie radioterapia w Suwałkach
Dyrektor Białostockiego Centrum Onkologii im. M. Curie-

Skłodowskiej Magdalena Borkowska (na zdjęciu poniżej) poinfor-
mowała radnych, że ta placówka otrzymała pieniądze na utworze-
nie ośrodka satelitarnego w zakresie radioterapii w Suwałkach. W tej 
sprawie na poprzedniej sesji Rady Miejskiej swoje stanowisko przy-
jęli suwalscy radni.

– Suwalski zakład  radiotera-
pii będzie obiektem jednopozio-
mowym o powierzchni ok. 1 tys. 
metrów kwadratowych, w którym 
znajdzie się: poradnia radioterapii 
i pracownia teleradioterapii z to-
mografem komputerowym i dwo-
ma akceleratorami. Ma powstać do 
2027 r. – poinformował dyrektor  
M. Borkowska.

– Ta placówka jest niezwykle potrzebna w tej części woje-
wództwa podlaskiego. Teraz dla pacjentów z Suwalszczyzny 
dojazd do Białegostoku jest bardzo trudny. Niektórzy wręcz 
rezygnują z takiej podróży – dodała zastępca dyrektora BCO  
dr Dorota Kazberuk.

Przewóz osób z niepełnosprawnością
Rajcowie wydłużyli godziny funkcjonowania przewozu osób 

z niepełnosprawności. Od 1 stycznia w dni robocze taki przewóz 
będzie możliwy w godzinach od 7 do 17. Teraz funkcjonuje on od 
godz. 7 do 15. Taka zmiana wynika z analizy zainteresowania osób 
z niepełnosprawnością przewozem w ramach projektu door-to- 
door. Największe zapotrzebowanie było w godzinach od 7 do 
17. Przypominamy, że osoby z niepełnosprawnością posiadające 
Suwalską Kartę Mieszkańca mogą bezpłatnie korzystać z suwalskiej 
komunikacji miejskiej.

Bezpłatnie na pociąg
Radni zdecydowali, że posiadacze biletów na pociągi POLREGIO 

przyjeżdżający i wyjeżdżający z Suwałk mogą bezpłatnie podróżować 
suwalską komunikacją miejską na godzinę zegarową przed odjazdem 
pociągu lub godzinę zegarową po przyjeździe pociągu. Pozwoli to na 
dojazd na dworzec kolejowy autobusami linii nr 7, 11, 18, 19 i 21 lub 
powrót do domu po zakończonej podróży. Teraz dziennie do Suwałk 
przyjeżdżają cztery pociągi POLREGIO oraz cztery wyjeżdżają z nasze-
go miasta. Uchwała będzie obowiązywała od 1 lipca 2024 r.

Rok A. WieruszA-Kowalskiego
Rok 2024 będzie w Suwałkach Rokiem Alfreda Wierusza-

Kowalskiego dla uczczenia 175 rocznicy urodzin malarza. Tak zde-
cydowali radni. To będzie kolejny Rok Wierusza-Kowalskiego  
w Suwałkach. Poprzedni obchodzono w setną rocznicę śmierci ma-
larza w 2015 r. A. Wierusz-Kowalski urodził się 11 października 1849 r.  
w Suwałkach, a w wieku szesnastu lat przeniósł się z rodziną do 
Kalisza. Nigdy więcej nie odwiedził grodu nad Czarną Hańczą.  
W swojej twórczości nawiązywał do wspomnień z suwalskich lat, 
m.in. w obrazie „Wilki napadające na sanie”. Był jednym z najwybit-
niejszych malarzy szkoły monachijskiej w malarstwie polskim. W su-
walskim Muzeum Okręgowym jest stała wystawa poświęcona ma-
larzowi, którą odnowiono przed dziesięciu laty. W trzech salach 
prezentowana jest twórczość i życie artysty. We wszystkich wyda-
rzeniach poprzedniej edycji „Roku Alfreda Wierusza-Kowalskiego” 
w 2015 r. uczestniczyło łącznie ponad 7 tys. osób. Zorganizowano 
wówczas kilka wystaw (m.in. „Egzotyczna Europa” i drzeworyty  
A. Wierusza-Kowalskiego), konferencję naukową, cykl warsztatów dla 
dzieci oraz wydano monetę z A. Wieruszem-Kowalskim, a także od-
słonięto mural poświęcony malarzowi na Osiedlu Północ.

Wnioski i oświadczenia radnych 
W czasie sesji wnioski i oświadczenia zgłosili: Kamil Lauryn, 

Zbigniew De-Mezer, Bogdan Bezdziecki, Jacek Juszkiewicz, Wojciech 
Pająk, Marek Zborowski-Weychman, Mariola Karpińska, Adam 
Ołowniuk, Kamil Klimek, Jacek Roszkowski, Jarosław Schabieński, 
Tadeusz Czerwiecki, Anna Ruszewska. Odpowiedzi na te wnioski 
udzielono już po oddaniu „DwuTygodnika Suwalskiego” do druku.

będzie  radioterapia  w Suwałkach

Transmisję sesji Rady Miejskiej w Suwałkach można obejrzeć on- 
line na stronie internetowej: www.um.suwalki.pl  Można też zapo-
znać się z protokołami z sesji publikowanymi na BIP oraz nagrania-
mi z sesji zamieszczanymi na stronie: www. um.suwalki.pl   a tak-
że uzyskać dostęp do dokumentów dotyczących pracy samorządu 
w Biurze Rady Miejskiej w Suwałkach. Zgodnie z wymogiem pra-
wa składane przez radnych interpelacje i zapytania oraz udziela-
ne na nie odpowiedzi publikowane są na stronie: bip.um.suwalki.pl

Prezydium Rady Miejskiej w trzyosobowym 
składzie od lewej: Jacek Juszkiewicz, Marek 
Zborowski-Weychman i Zdzisław Przełomiec

Od prawej: Krystyna Gwiazdowska, Stanisław Kulikowski, Andrzej Tu-
rowski i Zbigniew De-Mezer
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O b e c n i e  s u w a l s k i  Z a r z ą d  B u d y n k ó w 
Mieszkalnych TBS zarządza ok. 3 900 lokalami 
mieszkalnymi i 270 lokalami użytkowymi. Obok 
suwalskich spółdzielni mieszkaniowych, ta spół-
ka ma największy wpływ na sytuację mieszka-
niową suwalczan. A to jeden z najważniejszych 
problemów mieszkańców miasta, zwłaszcza mło-
dych. Rozmawiamy o tym z prezesem Tomaszem 
Ostrowskim, który kieruje spółką od trzech mie-
sięcy. 

– Niedawno opublikowaliście ankietę dotyczącą 
budowy mieszkań. Po co?

– Opublikowana ankieta dotycząca planowa-
nej budowy drugiego wielorodzinnego budynku B 
przy ul. Rodziny Rylskich umożliwi Spółce dokona-

nie analizy lokalnego rynku mieszkaniowego oraz zbadanie potencjalnego popytu 
na mieszkania na wynajem z możliwością dojścia do własności. Przedsięwzięcie in-
westycyjne planujemy zrealizować z kredytu zaciągniętego przez Zarząd Budynków 
Mieszkalnych w Suwałkach TBS sp. z o.o. w ramach tzw. finansowania zwrotnego 
udzielonego przez BGK w Warszawie, udziału finansowego Miasta (grant bezzwrot-
ny z BGK) oraz partycypacji przyszłych najemców w wysokości do 30% w kosztach 
budowy lokalu. W budynku B przy ul. Rodziny Rylskich będzie 40 lokali mieszkalnych.

– A kiedy planowane jest oddanie do użytku już budowanego budynku A przy 
ul. Rodziny Rylskich?

– Budynek A przy ul. Rodziny Rylskich 2A zamierzamy przekazać do użytkowania 
w styczniu 2024 r. Umowy najmu lokali mieszkalnych zostaną zawarte z 53 osobami 
partycypującymi w kosztach budowy tych lokali. 

– W tym roku suwalski samorząd miejski przekazał do użytku przebudowany 
budynek przy ul. Sejneńskiej 22. Czy wszystkie mieszkania już są zajęte?

– Obecnie zagospodarowujemy ostatnie wolne lokale mieszkalne położone  
w tym budynku. W wyniku przebudowy budynku przy ul. Sejneńskiej 22 powsta-
ły 42 lokale mieszkalne, w tym: 12 mieszkań 1-pokojowych (29-32 m2), 17 mieszkań 
2 pokojowych (37-42 m2) i 13 mieszkań 3-pokojowych (70-72 m2). Prace moderni-
zacyjne polegały na wymianie pokrycia dachu wraz z remontem więźby dacho-
wej, remoncie stropów, wymianie stolarki budowlanej, wykonaniu izolacji termicz-
nych, remoncie elewacji (czyszczenie), modernizacji instalacji wodno-kanalizacyjnej 
i elektrycznej, wykonaniu instalacji c.o. i c.w.u z podłączeniem budynku do miej-
skiej sieci cieplnej oraz zagospodarowaniu terenu. Przebudowa budynku została sfi-
nansowana w 80% przy udziale środków z Funduszu Dopłat Banku Gospodarstwa 
Krajowego w Warszawie. 

– Ile osób złożyło w tym roku wnioski o przydział mieszkania komunalnego?
– O wynajem lokalu mieszkalnego wchodzącego w skład mieszkaniowego za-

sobu Gminy Miasto Suwałki w ostatnim roku ubiegało się 137 wnioskodawców,  
z tego 101 spełniało kryteria formalne i zostało przekazanych do rozpatrzenia 
przez Społeczną Komisję Mieszkaniową. Komisja do 15 listopada br. ustali projekt 
listy rocznej osób zakwalifikowanych do zawarcia umowy najmu lokalu mieszkal-
nego w roku 2024.

– Skąd tak duże zainteresowanie programem „Mieszkanie za remont”? (Więcej 
o tym na str. 3).

– Program ten ma na celu udostępnienie wolnych lokali znajdujących się w zaso-
bie Gminy Miasta Suwałki, których wartość remontu wynosi nie mniej niż czynsz za 
3 lata w dniu zawarcia stosownej umowy remontowej. Osoby, które zdecydują się na 
wyremontowanie wskazanych lokali będą mogły je wynająć na warunkach określo-
nych w ogłoszeniu.

– Dziękujemy za rozmowę.
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>> Wydarzyło się
w Suwałkach

n Od 18 października suwalski Sąd Okręgowy ma 
nowego prezesa. Został nim sędzia Jacek Zbigniew 
Przygucki. Przez wiele lat pracował w suwalskich są-
dach: rejonowym i okręgowym, w którym był m.in. 
wiceprezesem i rzecznikiem prasowym. W ostat-
nich kilku latach był delegowany do Ministerstwa 
Sprawiedliwości, gdzie zajmował stanowisko zastępcy 
dyrektora departamentu nadzoru administracyjnego.

n  Już wkrótce zbiory malarstwa suwalskiego  
Muzeum Okręgowego powiększą się o kolejny obraz 
Alfreda Wierusza-Kowalskiego. Jest to „Wesoła san-
na”, którego zakup za kwotę 290 tys. zł zostanie sfi-
nansowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego.

n Policjanci zatrzymali 43-letniego podejrzanego  
o kradzież komputera z jednego z suwalskich kościo-
łów. Zatrzymany mieszkaniec podsuwalskiej miejsco-
wości tłumaczył się, że zabrał komputer, bo nie miał 
pieniędzy. Nikt jednak nie chciał kupić od niego te-
go urządzenia. W efekcie komputer wylądował na 
śmietniku.

n 18 października w godzinach wieczornych doszło 
do groźnego pożaru w południowej części Suwałk. 
Płonął zbiornik z gazem LNG. W gaszeniu pożaru 
uczestniczyło m.in. 20 strażaków, policja i Zespół 
Ratownictwa Medycznego. Po opanowaniu sytuacji  
i zlikwidowaniu zagrożenia pracownicy zakładów mo-
gli wrócić do pracy. 

n  Po  c z t e r e c h 
dniach poszukiwań 
suwalscy policjan-
ci zatrzymali 53-let-
niego mężczyznę 
podejrzanego o za- 
b ó j s t w o  53 - l e t-
niej żony w jednym  

z mieszkań szeregowca przy ul. Bydgoskiej. Miała 
ona rany postrzałowe. Informacja o miejscu przeby-
wania podejrzanego została przekazana funkcjona-
riuszom po publikacjach jego wizerunku w mediach. 
Podejrzanego zatrzymano w podsuwalskiej Gawrych 
Rudzie, gdy jechał rowerem. W chwili zatrzymania 
mężczyzna nie miał przy sobie broni. Zatrzymany su-
walczanin trafił do aresztu. Jak informuje suwalska 
Prokuratura Okręgowa podejrzany przyznał się do za-
bójstwa żony. Grozi mu za to kara nawet dożywotnie-
go pozbawienia wolności. 

n Z okazji 39 rocznicy śmierci ks. Jerzego Popiełuszki 
przy obelisku bł. ks. Jerzego Popiełuszki przy kon-
katedrze św. Aleksandra złożono kwiaty i zapalono 
znicze. Rocznicowe spotkanie zorganizowane przez 
Stowarzyszenie im. ks. J. Popiełuszki zakończył kon-
cert Grzegorza Kucharzewskiego w sali parafialnej przy 
konkatedrze św. Aleksandra.

n Suwalscy kryminalni zatrzymali dwóch mężczyzn 
podejrzanych o włamania do automatów paczko-
wych, skąd kradli przesyłki. 39 i 42-latek działali w nocy. 
Wyłamywali drzwiczki automatów i zabierali przesyłki. 
Sprawców zatrzymano dzięki nagraniom z monitorin-
gu. Mieszkańcy Suwałk usłyszeli już zarzuty kradzieży 
z włamaniem w warunkach recydywy.

Kolejne  mieszkania 
dla  suwalczan
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>>

Rozkład  jazdy  komunikacji  miejskiej  w  dniach od 31 października do 2 listopada

Uwaga: W dniu 1 listopada przejazd liniami specjalnymi CB, CR, CBR do cmentarzy przy ul. M. Reja i Bakałarzewskiej jest BEZPŁATNY!

Szybciej  do  Warszawy
Suwalczanie szybciej mogą dojechać samochodem z Suwałk do 

Warszawy. 13 października oddano do użytku odcinek drogi ekspre-
sowej Śniadowo-Ostrów Mazowiecka. Teraz z Suwałk do Warszawy 
możemy dojechać drogą ekspresową, poza obwodnicą Łomży wraz 
z nowym mostem na Narwi, który jest jeszcze w budowie. Ta inwe-
stycja ma zakończyć się w przyszłym roku.

Oddany do użytku odcinek Ostrów Mazowiecka-Śniadowo  
o nawierzchni asfaltowej  ma długość blisko 20 kilometrów z węzłem 
łączący dwie drogi ekspresowe S61 i S8. Na S8 jeszcze trwają prace, 
bo przebudowywany jest obiekt nad koleją. Utrudnienia na S8 mo-
gą potrwać do końca roku. Cała trasa S61 od Ostrowi Mazowieckiej 
przez obwodnicę Suwałk do granicy z Litwą będzie miała około 220 
kilometrów długości.

Fot. GDDKiA

Iskra  w  Suwałkach
Jeden z samolotów szkolno-treningowych PZL TS-11 Iskra sta-

cjonujących w Dęblinie trafi do Suwałk. Miasto wnioskowało do 
Ministerstwa Obrony Narodowej o przekazanie maszyny w ramach 
ogłoszonego naboru na nieodpłatne przekazanie mienia rucho-
mego. Samolot po sprowadzeniu do Suwałk stanie się wizytów-
ką naszego lotniska. Najpierw Iskra musi zostać jednak pozbawio-
na tzw. „cech bojowych”. Potem samolot zostanie przewieziony 
do Suwałk, gdzie zostanie postawiony w rozwidleniu ulic Leśnej  
i Raczkowskiej, tuż obok wjazdu na teren lotniska. Suwalski wnio-
sek poparł pochodzący z Augustowa wiceminister obrony narodo-
wej Michał Wiśniewski.

>>
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>>
45 wyróżniających się nauczycieli otrzymało nagrody Prezydenta 

Miasta Suwałk z okazji Dnia Edukacji Narodowej. W uroczystej gali 
w Suwalskim Ośrodku Kultury udział wzięli przedstawiciele publicz-
nych i niepublicznych placówek i jednostek oświatowych, nauczy-
ciele i pracownicy oświaty, poseł Jarosław Zieliński, władze samo-
rządowe na czele z prezydentem Suwałk Czesławem Renkiewiczem 
i jego zastępcą Romanem Rynkowskim oraz przewodniczący Rady 
Miejskiej Zdzisław Przełomiec z wiceprzewodniczącymi Jackiem 
Niedźwiedzkim i Markiem Zborowskim-Weychmanem. Były oko-
licznościowe przemówienia, podziękowania za trud wychowania 
uczniów i kwiaty.

– W Dniu Edukacji Narodowej spotykamy się by podziękować 
obecnym i byłym nauczycielom oraz pracownikom placówek oświa-
towych za pracę i trud włożony w wychowanie suwalskich uczniów. 
Dziś chcę Państwu podziękować za  codzienne zaangażowanie i cier-
pliwość, nieustanne poszerzanie swojej wiedzy i umiejętne jej prze-
kazywanie. To Państwo są, zaraz po rodzicach uczniów, osobami ma-
jącymi największy wpływ na kształtowanie osobowości i systemu 
wartości suwalskich dzieci i młodzieży – powiedział podczas uroczy-
stości prezydent Suwałk Cz. Renkiewicz.

Prezydent Czesław 
Renkiewicz przeka-
zał wiązankę kwia-
tów dla Małgorzaty 
Kuszel, nauczyciel-
ki języka polskiego 
Szkoły Podstawo-
wej nr 2 im. A. Pił-
sudskiej z 26-let-
nim stażem pracy. 

Przygotowywała ona uroczystość 100-lecia szkoły – 2020 r. i miejskie ob-
chody Roku Aleksandry Piłsudskiej w 2023 r. Przyczyniła się również do 
wysokiego wyniku z egzaminu ósmoklasisty w roku szkolnym 2022/2023 
(wynik ten był najwyższy w mieście Suwałki i wyższy od średniego wyniku 
krajowego)

Nagrody Prezydenta Miasta Suwałk w tym roku otrzymali: 
Bożena Turczyńska, Agnieszka Tyczkowska, Elżbieta Zakrzewska, 
Teresa Gibas, Anna Elżbieta Chomicz, Wioletta Karłowicz-
Czarniecka, Żaneta Patrycja Andruczyk, Dorota Klaus, Grażyna 
Miklaszewicz-Gejdel, Hanna Miłkowska-Leonowicz, Małgorzata 
Kuszel, Iwona Sójkowska, Adam Nejfert, Anna Łazarska, Anna 
Rudnik, Aneta Kościńska, Marta Aneszko, Agnieszka Bielańska, 
Agnieszka Krajewska, Aneta Kowalewska, Dorota Karmiłowicz, 
Tomasz Czygier, Monika Kalinowska, Małgorzata Falińska, Leszek 
Czesław Harasimowicz, Maciej Olgierd Węsierski, Małgorzata 
Jabłońska-Korzun, Alicja Oszkinis, Bartłomiej Mikołajczyk, Daniel 

Zielepuza, Edyta Sidor-Bryk, Joanna Barmuta, Joanna Malska, 
Jarosław Dariusz Mrozek, Jan Żukowski, Maciej Adam Makarewicz, 
Karolina Bujkowska, Paweł Taraszkiewicz, Aleksander Oktawiusz 
Turek, Zdzisław Renkiewicz, Ewa Brzozowska, Anna Śliżewska, 
Urszula Zofia Rutkowska, Patryk Witkowski, Danuta Pomian. 
Nauczyciele otrzymują jeszcze nagrody dyrektorów szkół oraz 
Kuratora Oświaty i Ministra Edukacji Narodowej. Honorowy tytuł 
profesora oświaty nadany przez Ministra Edukacji Narodowej otrzy-
mała dyrektor I LO Dorota Jabłońska.

Nagrodzeni nauczyciele ze szkół średnich, placówek oświatowych oraz dy-
rektorzy szkół

W suwalskich szkołach i placówkach oświatowych pracuje 1 232 
nauczycieli i 488 pracowników administracji i obsługi, czyli razem  
1 720 osób zajmujących się edukacją i wychowaniem 11 994 uczniów. 
Statystyczny suwalski nauczyciel jest kobietą (stanowią one ponad 
80% wszystkich nauczycieli), ma ponad 45 lat i jest nauczycielem dy-
plomowanym (69%). W tym roku z uprawień emerytalnych skorzysta-
ło 47 nauczycieli i 27 pracowników administracji i obsługi. Natomiast 
z urlopów zdrowotnych korzysta 33 nauczycieli. Od września 2023 r. 
nauczycielom suwalskich jednostek oświatowych przyznawane są 
dodatki motywacyjne w wyższej wysokości, tj. 6% na etat przelicze-
niowy (dotychczas – 4%). 

Do 15 listopada uczniowie klas IV-VIII szkół podstawowych oraz szkół ponadpod-
stawowych, dla których organem prowadzącym jest Miasto Suwałki mogą w swo-
ich szkołach zgłaszać projekty do Szkolnego Budżetu Obywatelskiego Cumulus. Do 
końca listopada projekty oceni szkolna komisja powołana przez dyrektora szkoły,  
a następnie do 12 stycznia 2024 r. uczniowie wybiorą projekty, które będą realizo-
wane do końca sierpnia przyszłego roku. Zostaną one sfinansowane z budżetu miej-
skiego. Każda szkoła ma do wykorzystania do 10 000 zł. To działanie ma wpłynąć na 
wzrost poczucia wpływu uczniów na sprawy szkoły i lokalnego otoczenia, rozwija-
nie kreatywności, umiejętności dyskusji, przekonywania oraz promocji swoich dzia-
łań. Będzie to praktyczna lekcja demokracji.

CUMULUS  –  Szkolny  budżet  obywatelski>>

Wyróżnieni 
nauczyciele 
z suwalskich 
szkół 
podstawo-
wych 
i średnich
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Zdzisław Jaroszek
22 listopada 2022 r. w wieku 89 lat zmarł 

Zdzisław Jaroszek, znany suwalski plastyk  
i nauczyciel. Uprawiał malarstwo, rysunek  
i grafikę. Urodził się w 1933 r. w Kieszkowie 
k. Radomia. Do Suwałk wraz z rodziną przy-
jechał z Kętrzyna po utworzeniu wojewódz-
twa suwalskiego. W latach 1977-1994 był 
dyrektorem suwalskiego Biura Wystaw 

Artystycznych. W latach 1977-1994 był też komisarzem organi-
zacyjnym Wigierskich Spotkań ze Sztuką „Sztuka i Środowisko”. 
Uczestniczył w licznych wystawach w kraju i za granicą. Uczył wy-
chowania plastycznego w I Liceum Ogólnokształcącym im. M. Ko- 
nopnickiej w Suwałkach.

prof. Marian Pokropek
13 stycznia 2023 roku w wieku 91 lat zmarł 

profesor Marian Pokropek, jeden z najwy-
bitniejszych polskich etnografów, długolet-
ni pracownik Uniwersytetu Warszawskiego. 
Był wielkim miłośnikiem i znawcą kultury 
tradycyjnej Suwalszczyzny i wielkim przyja-
cielem naszego regionu. Jest autorem mo-
nografii „Ludowe tradycje Suwalszczyzny”, 

najlepszej publikacji o kulturze tradycyjnej naszego regionu. Jego 
naukowa przygoda z Suwalszczyzną rozpoczęła się w 1959 r. w cza-
sie Kompleksowej Ekspedycji Jaćwieskiej. Potem wielokrotnie prze-
bywał na Suwalszczyźnie. Efektem tych pobytów są zdjęcia, które 
znalazły się w znakomitym albumie „Suwalszczyzna. Świat pograni-
cza”. To najobszerniejsza publikacja ukazująca Suwalszczyznę w la-
tach 60-70-tych XX wieku.

Franciszek Józef Koza
25 stycznia w wieku 75 lat zmarł Franciszek 

Józef Koza, zasłużony dla Suwałk i regio-
nu farmaceuta. Był radnym I kadencji Rady 
Miejskiej w Suwałkach. Urodził się w 1948 r.  
w Strzelcach Wielkich w Małopolsce. Szkołę 
średnią ukończył w Brzesku, a studia na 
Wydziale Farmacji Akademii Medycznej  
w Krakowie. Od 1972 r. przez kilkadziesiąt lat 

pracował w suwalskiej aptece „na Kasprzaka” (obecnie ul. M. Ko- 
nopnickiej). Został pochowany na cmentarzu przy ul. Pow- 
stańców w Krakowie.

Andrzej Kolenkiewicz
21 lutego w wieku 74 lat zmarł Andrzej 

Kolenkiewicz, były przewodniczący Rady 
Miejskiej w Suwałkach i wieloletni prezes Banku 
Spółdzielczego w Suwałkach. A. Kolenkiewicz 
był przewodniczącym Rady Miejskiej w Su- 
wałkach w latach 1998-2002. Przez wiele lat 
związany był z bankowością spółdzielczą. Był 
miłośnikiem żeglarstwa i Suwalszczyzny. 

Jerzy Lasota
27 lutego w Olecku w wieku 87 lat zmarł 

Jerzy Lasota, znany suwalski lekarz, pierwszy 
przewodniczący Rady Miejskiej w Suwałkach 
po zmianach ustrojowych w Polsce. Urodził 
się w Czeremsze na Białostoccz y źnie.  
W Suwałkach w latach 80-tych i 90-tych był 
jednym z najbardziej znanych lekarzy pe-
diatrów i pulmonologów. Cieszył się dużym 

szacunkiem wśród suwalczan, stąd też w pierwszych wyborach 
samorządowych do Rady Miejskiej uzyskał najwyższy wynik. Był prze-
wodniczącym Rady Miejskiej w Suwałkach w latach 1990-91.

Grzegorz Augustynowicz
9 czerwca zmarł Grzegorz Augustynowicz, 

radny I kadencji Rady Miejskiej w Suwałkach. 
Urodził się 28 XI 1948 roku w Suwałkach. Szkołę 
podstawową i średnią ukończył w rodzin-
nym mieście. Był absolwentem Politechniki 
Szczecińskiej. Pracę rozpoczął w PKS Suwałki, 
a następnie był zastępcą dyrektora Wydziału 
Ko munik a cj i  Ur zę du Woj ewó d z k i e g o  

w Suwałkach. W latach 1989-1998 był dyrektorem Wojewódzkiej 
Kolumny Transportu Sanitarnego. W pierwszych demokratycznych 
wyborach został wybrany do Rady Miejskiej w Suwałkach. Był człon-
kiem Zarządu Miasta Suwałki. Odznaczony Brązowym, Srebrnym  
i Złotym Krzyżem Zasługi, odznaką „za zasługi dla województwa su-
walskiego” oraz odznaczeniami resortowymi. 

Zdzisław Romuald Olszak
10 czerwca w wieku 65 lat zmarł Zdzisław 

Romuald Olszak, znany w Suwałkach działacz 
społeczny i sportowy. Z. Olszak przyjechał 
ze Śląska do Suwałk w połowie lat 80-tych. 
Był inicjatorem utworzenia w Suwałkach 
Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych  
i Stowarzyszenia Dzieci Niepełnosprawnych. 
Działał w suwalskiej wspólnocie ewange-

lickiej. W 2021 r. otrzymał nagrodę Diakonii Polskiej – Miłosierny 
Samarytanin. Był działaczem klubu pływackiego MUKS Olimpijczyk 
Suwałki.

Waldemar Borysiewicz
W wieku 91 lat w czerwcu zmarł lekarz 

Waldemar Borysiewicz, specjalista laryngo-
logii i otolaryngologii. Urodzony 23 marca  
w Grodnie. Absolwent Akademii Medycznej 
w Białymstoku. Od 1978 r. pracował w suwal-
skim szpitalu jako kierownik poradni laryngo-
logicznej. Od 1983 r. był dyrektorem Szpitala 
Wojewódzkiego w Budowie w Suwałkach,  

a w 1985 r. został dyrektorem Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego 
w Suwałkach. Przez kilkanaście lat do przejścia na emeryturę w 1999 r.  
był ordynatorem oddziału laryngologii.
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Tradycyjnie przed 1 listopada wspominamy tych, którzy odeszli. W ostatnim 
roku pożegnaliśmy wielu suwalczan i osób związanych z naszym miastem.

Ode s z l i
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Ks. Wiesław Śliwczyński 
1 lipca po długiej chorobie zmarł pro-

boszcz suwalskiej parafii św. Wojciecha 
Biskupa i Męczennika, ksiądz Wiesław 
Śliwczyński. Był on proboszczem tej pa-
rafii od 2014 r. Pochodził z Warmii.  

Gustaw Orłowski
1 lipca w wieku 82 lat zmarł znany 

suwalski farmaceuta Gustaw Orłowski. 
Przez dwie kadencje był on radnym 
Rady Miejskiej w Suwałkach: w latach 
1990-1994 i 1998-2002. Urodził się 5 ma-
ja 1941 r. w Wólce Piasecznej (pow. mo-
niecki). Ukończył Wydział Farmacji gdań-
skiej Akademii Medycznej. Z Suwałkami 

związał się 1 grudnia 1967 r. Najpierw pracował w suwalskiej ap-
tece przy ul. T. Kościuszki, a potem został właścicielem apteki 
przy ul. W. Gałaja. Był wiceprezesem Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Białymstoku.

Grzegorz Kochanowicz 
W wieku 73 lat zmarł Grzegorz 

Kochanowicz, radny Rady Miejskiej  
w Suwałkach w kadencji 1990-94, Za- 
służony dla Miasta Suwałk. Wieloletni 
prezes Przedsiębiorstwa Wodociągów 
i Kanalizacji w Suwałkach. Urodził się 
2 lutego 1950 r. Ukończył Politechnikę 
Warszawską. Na początku lat siedem-

dziesiątych osiedlił się w Suwałkach. Po 1975 roku, kiedy to 
Suwałki uzyskały status miasta wojewódzkiego, współtwo-
rzył struktury organizacyjne jednostek komunalnych związa-
nych z wodociągami i kanalizacją na terenie miasta. Do takich 
zakładów należy Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji  
w Suwałkach. W trakcie pracy w suwalskich wodociągach, tj. 
32 lat pełnił funkcje kierownika rozruchu oczyszczalni ście-
ków, głównego specjalisty ds. technicznych i technologii, dy-
rektora ds. technicznych i rozwoju oraz Prezesa Zarządu. Radni  
w 2018 r. nadali mu tytuł „Zasłużony dla Miasta Suwałk”.

Henryk Krzesicki
9 lipca w wieku 77 lat zmarł, Henryk Krzesicki, 

były działacz sportowy i wicedyrektor Miejskie- 
go Ośrodka Pomocy Społecznej w Suwałkach. 
H. Krzesicki przez wiele lat był przewodniczą-
cym suwalskiego Zrzeszenia Ludowych Zespołów 
Sportowych.

Weronika Merecka
26 sierpnia w wieku 92 lat zmarła Weronika Merecka, 

emerytowana suwalska nauczycielka i postać niezwy-
kle zasłużona w walce o wolną Polskę. Urodziła się  
16 II 1931 r. w Zaniewie k. Suwałk. Absolwentka filolo-
gii polskiej na Uniwersytecie Gdańskim. Od 1950 r. na-
uczycielka w Technikum Mechanicznym w Suwałkach. 
Od września 1980 r. w NSZZ „Solidarność”. W listopa-
dzie 1980 r. współzałożycielka i członek Prezydium 

MKZ w Suwałkach. 13 XII 1981 r. z Jerzym Brocem i Aleksandrem Seredyńskim 
próbowała uzyskać w Urzędzie Wojewódzkim i KW PZPR informacje na temat 
internowanych. 15 XII 1981 r. została internowana w Ośrodku Odosobnienia 
w Suwałkach, następnie w Białymstoku i Gołdapi. 22 I 1982 r. zwolniona z in-
ternowania. W latach 1982-1989: kolporterka wydawnictw podziemnych, 
zaangażowana w zbieranie składek związkowych i pomoc represjonowa-
nym. W latach 90-tych uczyła w suwalskich szkołach. Odznaczona Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

dr Henryka Siemaszko-Wilczewska
3 września w wieku 97 lat zmarła nestorka suwal-

skich lekarzy dr Henryka Siemaszko-Wilczewska. 
Urodziła się w 1926 roku w Suwałkach. Miała dłu-
gie i pracowite życie. Po maturze w suwalskim li-
ceum przez rok pracowała jako nauczycielka w wiej-
skiej szkole w Kaletniku. A potem ukończyła studia 
na Akademii Medycznej w Białymstoku i tak rozpo-
częło się jej 37 lat zawodowej pracy lekarza chirur-

ga w Suwałkach. W czasie spotkania w suwalskiej Bibliotece Publicznej 
im. M. Konopnickiej w lutym tego roku dyrektor suwalskiego Szpitala 
Wojewódzkiego Adam Szałanda wręczył dr H. Siemaszko-Wilczewskiej 
jednego z pierwszych „Suwalskich Rydygierów” nazywanych suwalskimi 
Oskarami Medycznymi. Lekarka wyróżnienie otrzymała za wieloletnią pracę 
mającą na celu dobro pacjentów i rozwój powojennej suwalskiej chirurgii.
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Pokój ich duszom

Już po raz dziesiąty w dniu Wszystkich Świętych na najstarszej 
i największej suwalskiej nekropolii odbędzie się doroczna kwe-
sta na rzecz renowacji pomników i nagrobków. Zbiórka zorgani-
zowana zostanie 1 listopada i będzie trwała od godz. 9 do 16 przy 
trzech bramach zlokalizowanych od strony: ul. Bakałarzewskiej,  
ul. Grunwaldzkiej i ul. Zarzecze. Organizatorem kwesty jest Oddział 
Akcji Katolickiej działający przy parafii św. Aleksandra. W bieżącym 
roku kwestować będą: samorządowcy, przedstawiciele suwalskiej 
kultury oraz członkowie Akcji Katolickiej. 

Przed rokiem w czasie kwesty na suwalskim cmentarzu 
przy ul. Bakałarzewskiej zebrano rekordową kwotę 16 296 zł 

na rzecz renowacji najstarszych i zapomnianych pomników i nagrobków

Jubileuszowa  kwesta

Fot. archiwum
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Na zakończenie spotkania 
z radosnym jubileuszowym 

koncertem wystąpił 
Marek Zborowski-Weychman

Licznie zgromadzeni uczestnicy 
wyrazili radość ze spotkania, które 
jak stwierdziła jedna ze studentek 
UTW „miało w sobie wszystko, co 
jest ważne w życiu studenta, nie-
zależnie od wieku, a więc kontakt 
z ciekawymi ludźmi, wiedzą, tech-
nologią i muzyką”.

Uniwersytet Trzeciego Wieku to nie tylko sposób na zdobycie wiedzy, ale 
także przywrócenie i utrzymanie radości życia

Spotkanie  
z  Katarzyną  Kuśmierczyk

W suwalskiej Bibliotece Publicznej im. M. Konopnickiej odbyło się spotkanie z miesz-
kającą w gminie Wiżajny Katarzyną Kuśmierczyk, autorką powieści „Suknia z wilgotnej 
mgły” oraz „Mrok pod powiekami”. Akcja tych powieści dzieje się na Suwalszczyźnie, 
a ich główną bohaterką jest Matylda. W tych powieściach K. Kuśmierczyk zbudowała 
wciągającą historię z elementami grozy, wierzeń i zabobonów. Na zauważenie zasłu-
guje ciekawe przedstawienie stosunków panujących między mieszkańcami małych 
społeczności i bajkowe ukazanie pięknych krajobrazów Suwalszczyzny. 

K. Kuśmierczyk jest rodowitą wrocławianką. Większość życia zawodowego po-
ś w i ę ci ł a  p r a c y 
w samorządzie, 
próbując „zmie-
niać świat”. 1 mar-
ca 2021 r., posta-
nowiła zrobić coś 
dla siebie, i prze-
niosła się do gmi-
ny Wiżajny. Jej 
wielką pasją jest 
zielarstwo: me-
dyc y na,  magia  
i wierzenia. 
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Sukces 
Beciaków

Z powodzeniem na wojewódzkim konkursie pio-
senki w Dąbrowie Białostockiej zaprezentowali się 
młodzi wykonawcy z suwalskiego Studia Piosenki  
„Beciaki”. Maja Kałęka zajęła pierwsze miejsce,  
a Sebastian Walento drugie. Wyróżnienia otrzymała: 
Julia Bigielis oraz duety: Luiza Kołosza/Małgorzata 
Lutyńska i J. Bigielis/M. Kałęka. W wojewódzkim kon-
kursie piosenki wystąpiły też: Anna Wojno i Laura 
Wyżlańska.

Od lewej Julia Bigielis, Maja Kałęka i Sebastian Walento

>>

23 października suwalscy seniorzy z Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku wzięli udział w niezwykłej wystawie fotograficznej użyczo-
nej przez  Stowarzyszenie Podlascy Seniorzy z Białegostoku, a wy-
konanej w 2022 r. w ramach projektu SuperSTARSI – Seniorzy XXI 
wieku. Ekspozycję zaprezentowano w patio Państwowej Uczelni 
Zawodowej. Jest to część kampanii promującej wizerunek współ-
czesnych seniorów, jako osób aktywnych, rozwijających swoje pasje 
i zainteresowania oraz sprawnie korzystających z nowych technologii  
i zaangażowanych w życie społeczne swojego regionu i środowiska. 

Każde z udostępnionych „zwiedzają-
cym” 10 zdjęć wykonanych przez 
artystę fotografika Michała Hellera 
zostało zaopatrzonych w kod QR. 
Po zeskanowaniu kodu telefonem 
widzowie mogą wysłuchać wywiadu 
z osobą zaprezentowaną
na fotografii 

– Nasze działanie ma na celu przełamywanie stereotypu seniora 
jako osoby z niepełnosprawnością, najczęściej smutnej i oczekującej 
wsparcia rodziny oraz społeczności lokalnej, którego rola społecz-
na ogranicza się do opieki nad wnukami. Jest to prawdopodobnie 
pierwsza tego typu wystawa w Suwałkach, angażująca osoby star-
sze oraz wykorzystująca nowe technologie (…). Przy okazji dzię-
kuję Jolancie Wołągiewicz i Bożennie Bednarek ze Stowarzyszenia 
Podlascy Seniorzy za udostępnienie tej wystawy oraz dyrekcji SOK  
i Krzysztofowi Niewulisowi za pomoc w jej transporcie z Białegostoku 
do Suwałk – powiedziała Maria Lauryn, prezes Zarządu UTW.

Po prezentacji wystawy licznie zgromadzeni uczestnicy przenie-
śli się do auli PUZ, gdzie bardzo interesujący wykład pod nazwą „Co 
chciałbyś wiedzieć o Wigierskim Parku Narodowym, ale boisz się za-
pytać” wygłosił dr Maciej Ambrosiewicz. 

Aktywni  seniorzy  –  studenci  z  UTW
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¿ wystawę „Klejnoty Natury – Pszczoły jako skarby ekostystemu” 
– Galeria Jednego Obrazu przy pl. Marszałka Józefa Piłsudskiego;
¿  wystawę stałą „Andrzej Strumiłło. Dzieła wybrane” – Galeria 

Sztuki Stara Łaźnia.

muzeum im. m. konopnickiej, ul. T. Kościuszki 31 zaprasza na:
¿ wystawę „Ilustracje do poezji Leszka Aleksandra Moczulskiego” 

autorstwa Jana Sawki, Andrzeja Strumiłły i Wiesława Szumińskiego;
¿ wystawę stałą „Pieśń o domu” poświęconą życiu i twórczości 

Marii Konopnickiej.

muzeum okręgowe, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza:
¿ do zwiedzania wystawy czasowej „Ukraina przed wiekami”, wy-

stawa czynna do 5.11;
¿ do zwiedzania wystawy czasowej „Dar. Izabela Roman – kolekcja 

polskiej sztuki współczesnej”.

Black Pub Komin, ul. E. Plater 1 zaprasza na:
¿ Jam Session wersja Halloween – 27.10, 

godz. 19:25. Wstęp wolny;

¿  „Halloween party” – 28.10, godz. 21. 
Prowadzenie: Tonn i Just_in. Wejście dar-
mowe;

¿ koncert zespołu Koniec Świata – 11.11, godz. 20. Koncert bileto-
wany (Biletomat, Kup Bilecik oraz Biletyna).

Rozmarino, ul. T. Kościuszki 75 zaprasza na:
¿ koncert zespołu „Czerwony tulipan” z Olsztyna – 27.10, godz. 19. 

Zespół tworzą: Stefan Brzozowski, Ewa Cichocka, Krystyna Świątecka 
Andrzej Czamara i Andrzej Dondalski, bilety od 50 zł;
¿  zaduszkowe Wide Open Jam 

Session – 3.11, godz. 19, wstęp wol-
ny, rezerwacja miejsc 5 zł, informa-
cje tel. 87 566 67 77;

Bilety na koncerty w restauracji 
Rozmarino dostępne są na stronie:  
www.bilety24.pl 

zaprasza do Centrum Handlowego Plaza Suwałki,
ul. gen. J. Dwernickiego 15, lok. 301 na filmy:

– od 27 października – „Pięć koszmarnych nocy” (horror), 
„Slotherhouse: Leniwa śmierć” (horror);

– 28 października – Horrorowa Noc Filmowa 
(„Slotherhouse: Leniwa śmierć”/„Obserwowany”);

– 31 października – Horrorowa Noc Filmowa 
(„Wkrocz w ciemność” i „Elevator Game”);

– od 3 listopada – „Pat i i klątwa Posejdona” (ani-
macja, przygodowy), „Kajtek czarodziej” (przygo-
dowy, familijny), „Uwierz w Mikołaja” (komedia, 
komedia świąteczna), „Lęk” (powieść kryminal-
na), „Fletnik” (horror);

– od 4 listopada – „Inspektor Pająk” (animacja, 
familijny);

– 8 listopada – „Klub cudownych kobiet” (kome-
dia) – film wyświetlany w cyklu KINO KONESERA.

BIBLIOTEKA PUBLICZNA IM. MARII KONOPNICKIEJ,
ul. Emilii Plater 33A zaprasza:

¿  na spotkanie z mistrzem olimpijskim w skokach narciarskich 
Wojciechem Fortuną, podczas którego będzie zaprezentowana książka 
ze wspomnieniami mistrza oraz biogramy wybitnych sportowców, któ-
rych postaci są wspomniane w Alei Olimpijczyków i Mistrzów Sportu  
w Szelmencie – 26.10 (czwartek), godz. 17, sala im. J. Towarnickiej;
¿ na Minitargi Roślinkowe – 28.10, godz. 15:30. Na Minitargu będzie 

można sprzedać i wymieniać jedynie domowe i balkonowe rośliny 
doniczkowe. Współorganizatorem wydarzenia jest Stowarzyszenie 
Mroczne Bractwo;

¿  na wystawę „Siła Marii” – wystawa gra-
f ik uczniów Zespołu Szkół Technicznych  
– galeria „Na schodach”. Prace zainspirowane 
biografią Marii Konopnickiej mają na celu uświa-
domienie jak szkodliwe jest powielanie stereo-
typów dotyczących płci. Wystawa czynna do 
końca listopada;

¿ na „Spotkania sąsiedzkie” – warsztaty mydlarskie dla dorosłych 
„Woda” z Małgorzatą Dziubą – 6.11, godz. 11 – Filia nr 2, ul. Klonowa 41  
(tel. 87 567 11 09) oraz o godz. 15 – Filia nr 3, ul. Północna 26 (tel. 87 
567 48 15). Liczba uczestników ograniczona. Zgłoszenia telefoniczne;

¿  wspólnie z Cinema Lumiere w Suwałkach 
do udziału w akcji „Przeczytaj i obejrzyj” – za-
nim obejrzysz film, wypożycz i przeczytaj książ-

kę. Zdobądź kupon zniżkowy na bilety do kina. Kupon „Przeczytaj  
i obejrzyj” upoważnia do zakupu biletu do kina na film 2D i 3D  
(w cenie 18 zł). Filmy objęte akcją: „Psi Patrol. Wielki film”, „Chłopi”, 
„Kajtek Czarodziej”, „Czas krwawego księżyca”, „Uwierz w Mikołaja”, 
„Marvels” i „Igrzyska śmierci: Ballada ptaków i węży”.

Suwalski Ośrodek Kultury zaprasza na:
¿ koncert „Jesienne barwy muzyki”, w którym z Suwalską Orkiestrą 

Kameralną pod batutą Cezarego Gójskiego wystąpią soliści: skrzy-
paczka Małgorzata Makarewicz oraz akordeonista Patryk Sztabiński 
– 27.10. godz. 19, sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 5, bilety 40;
¿  warsztaty śpiewu tradycyjnego pieśni żałobnych „Na Styku 

Kultur” – 3.11 (w godz. 16-19) oraz 4.11 (w godz. 10-13 i 15-16.30), sala 
prób, ul. Jana Pawła II 5, bilety 40 zł;
¿ koncert finałowy warsztatów „Na Styku Kultur” – „Pieśni żałob-

ne” – 4.11, godz. 17, Sala Kameralna, ul. Jana Pawła II 5, bilety 20 zł. 
Zaprezentują się uczestnicy warsztatów, zaproszeni śpiewacy lu-
dowi Anna Szafranowska z Józefem Murawskim, zespół Pogranicze  
z Szypliszk oraz śpiewacy i śpiewaczki z Suwalszczyzny;
¿ koncert „Zachowajmy 

polską duszę” w wykona-
niu Suwalskiej Orkiestry 
Kameralnej pod dyrek-
cją Cezarego Gójskiego 
wraz z solistami Natalią 
Rogucką-Górską, Michałem Sowulem. Na scenie wystąpi również 
Zespół Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna pod kierunkiem Roberta 
Śliżewskiego oraz kapela ZPiT „Suwalszczyzna” pod kierownic-
twem Krzysztofa Krzesickiego. Gościnnie wystąpią tancerki Studia 
Tańca Dance Zone. Koncert okolicznościowy towarzyszy miejskim 
obchodom Święta Niepodległości. Recytacje: Przemysław Turowski 
– 11.11, godz. 17, sala im. A. Wajdy przy ul. Jana Pawła II 5; bilety 40 zł, 
z Suwalską Kartą Mieszkańca zniżka do 50%;
¿ wystawę „Pole sztuki. Nikt tak nie malował jak Marian” – wystawa 

prac Mariana Murawskiego, Galeria Sztuki Stara Łaźnia;
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¿ na koncert 
zespołu 
Prezydent 
Tramp – 10.11, 
godz. 19, 
bilety – 20 zł, 
przed 
koncertem – 25 zł
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Zwycięski początek Ślepska Malow
Siatkarze Ślepska Malow Suwałki wygrali 3:1 (25:23, 25:19, 20:25, 

25:16) z beniaminkiem Exact System  w Częstochowie w pierwszym me-
czu nowego sezonu PlusLigi. Punkty dla suwalskiego zespołu zdoby-
li: Bartosz Filipiak – 18, Žiga Štern – 16, Paweł Halaba – 12, Jakub Macy- 
ra – 9, Konrad Stajer – 5, Arkadiusz Żakieta – 2, Joaquin Gallego – 1.

Bartosz Filipiak był najskutecznieszym siatka-
rzem Ślepska Malow w pierwszym meczu nowe-
go sezonu. Mamy nadzieję, że tak będzie przez 
cały sezon, tak jak w poprzednich rozgrywkach 
PlusLigi

Siatkarze suwalskiej drużyny dominowa-
li nad rywalami przede wszystkim skutecznością w ataku, blokiem  
i doświadczeniem. Najlepszym siatkarzem (MVP) meczu wybrano 
Słoweńca Ž. Šterna.

Pierwszy mecz w Częstochowie pokazał, że przed tre-
nerem Dominikiem Kwapisiewiczem jeszcze sporo 

pracy w zgraniu drużyny w nowym składzie, ale jest 
już potencjał do skutecznej walki 

o udział w play-offach

Następny mecz PlusLigi Ślepsk Malow rozegra już w czwar-
tek (26.10) o godz. 16 w Suwałki Arenie, a rywalem będzie 
Resovia Rzeszów, jeden z faworytów tegorocznych rozgrywek 
PlusLigi. Wynik meczu podamy na naszej stronie internetowej:  
www.dwutygodniksuwalski.pl

Zwycięskie SKB Litpol-Malow
Zdecydowane zwycięstwo odnieśli badmintoniści SKB Litpol-

Malow Suwałki w drugim meczu badmintonowej ekstraklasy.  
W Krakowie wygrali 7:0 z AZS AGH. O przewadze suwalskich badmin-
tonistów najlepiej świadczy to, że rywale nie wygrali żadnego seta. 
Wszystkie gry zakończyły się wynikiem 2:0 na korzyść SKB Litpol-
Malow. Punkty dla suwalskiego zespołu zdobyli: Anastazja Chomicz/ 
Karolina Szubert, Leo Rossi/ Przemysław Szydłowski, L. Rossi/ Kamila 
Augustyn oraz w grach pojedynczych Mikołaj Szymanowski, Andrzej 
Niczyporuk, Uljana Wolskaja i A. Chomicz.

W tym sezonie duet 
Anastazja Chomicz/

Karolina Szubert 
w badmintonowej 

ekstraklasie odniósł 
dwa zwycięstwa. 

W Krakowie 
K. Szubert zagrała 

niemalże bezpośred-
nio po podróży 

z turnieju rozegra-
nego w Czechach

W następnej kolejce SKB Litpol-Malow zmierzy się 21 listopada  
o godz. 15 w Suwałkach z ABRM Warszawa. Mecz ma być transmito-
wany na antenie TVP Sport.

Wigry punktują
W ostatnich dwóch kolejkach IV ligi piłkarze suwalskich Wigier 

zdobyli 6 punktów, chociaż na boisko wybiegli tylko raz. W zaległym 
meczu rozegranym na stadionie przy ul. Zarzecze 26 Wigry rozgromi-
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ły 6:1 (1:0) Tur Bielsk Podlaski. Gole dla Wigier strzelili: Kamil Zalewski, 
Maciej Makuszewski (z karnego), Eduard Serbuł, Bartosz Gużewski x2, 
Paweł Omilianowicz (z karnego). W kolejnym meczu nie musieli na-
wet wybiegać na boisko, bo rywale z Cresovii Siemiatycze poinfor-
mowali, że z powodu „braków kadrowych” nie przyjadą do Suwałk. 
Mecz został odwołany. Odwołany został też mecz lidera KP Wasilków 
i Wigry z dorobkiem 38 pkt. prowadzą w tabeli IV ligi. W najbliższej 
kolejce suwalska drużyna zmierzy się z Wissą. I uwaga, ten mecz zo-
stanie rozegrany w Suwałkach, chociaż różne portale informują ina-
czej. Mecz rozpocznie się 28 października (sobota) o godz. 17 na sta-
dionie przy ul. Zarzecze 26.

Maria Andrejczyk z trenerem
Zawodniczka LUKS Hańcza Suwałki Maria Andrejczyk ma nowego 

trenera. Został nim Cezary Wojna z Białegostoku. Oszczepniczka chce 
w jak najlepszy sposób przygotować się do przyszłorocznej rywaliza-
cji w Igrzyskach Olimpijskich w Paryżu. Przez 14 lat do kwietnia 2022 
roku trenerem M. Andrejczyk był Karol Sikorski. Potem wicemistrzyni 
olimpijska z Tokio rozpoczęła treningi z Finem Petterim Piironenem. 
Niestety ta współpraca nie przyniosła oczekiwanych wyników.

Waleczne Białe Niedźwiedzie
Białe Niedźwiedzie Suwałki, czyli niedawni piłkarze oraz 

szkoleniowcy i sympatycy Wigier dotarli do 1/16 rozgrywek 
Podlaskiego Pucharu Polski. W drużynie Białych Niedźwiedzi gra-
li m.in.: Błażej Barwicki, Tomasz Bajko, Kamil Lauryn, Przemysław 
Makarewicz, Adam Pomian i Sylwester Cimochowski. Najpierw 
Białe Niedźwiedzie wyeliminowały A-klasowe drużyny rezerw 
Warmii Grajewo 6:1 i Verty Suwałki 1:0, a następnie pokonali 5:2 
Promień Brańsk występujący w klasie okręgowej. Z kolejnym ze-
społem występującym w klasie okręgowej Sokołem 1946 Sokółka 
przegrali po rzutach karnych. W regulaminowym czasie na suwal-
skim stadionie padł remis 1:1. W rzutach karnych 4:2 wygrali ry-
wale z Sokółki i tym samym zakończyła się tegoroczna przygoda 
Białych Niedźwiedzi w Pucharze Polski.

IV Suwalska Olimpiada Seniorów
Z a w o d a m i 

b o w l i n g o w y m i  
z a k o ń c z y ł a  s i ę  
IV Suwalska Olim- 
piada Seniorów. 
Seniorzy w ciągu 
całego roku rywa-
lizowali w czte-
re ch konkuren -
cjach: pływaniu, 
wycieczce rowe-
rowej, zawodach 

lekkoatletycznych (bieg na 60 metrów, rzut oszczepem, pchnięcie 
kulą i skok w dal) oraz w bowlingu. Najlepsza wśród pań w klasy-
fikacji generalnej zawodów bowlingowych okazała się Stanisława 
Radkiewicz przed Igą Lutomską i Haliną Grycel. Wśród panów trium-
fował Marian Świedziński przed Januszem Taraszkiewiczem i Krzysz- 
tofem Sadurskim. Oficjalne podsumowanie IV Suwalskiej Olimpiady 
Seniorów odbędzie się 14 listopada w Suwalskim Ośrodku Kultury.

Szczegóły zostaną opublikowane w oddzielnym komunikacie.  

III LO i ZST najlepsze
Uczennice III LO i uczniowie Zespołu Szkół Technicznych wygrali 

Mistrzostwa Suwałk Szkół Ponadpodstawowych w tenisie stołowym 
rozegrane w hali OSiR. Drugie lokaty zajęli uczniowie tych samych 
szkół – wśród dziewcząt ZST, a wśród chłopców III LO. Trzecie lokaty 
w rywalizacji dziewcząt i chłopców wywalczyli uczniowie I LO. W tur-
nieju udział wzięło 7 suwalskich placówek oświatowych, a rozgrywki 
przebiegały w systemie „każdy z każdym”.

Fot. Teresa Wysocka-Kluczny



26.10.2023 

DwuTygodnik Suwalski

15

OGŁOSZENIE o wyłożeniu do publicznego wglądu projek-
tu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

fragmentu Osiedla Emilii Plater, położonego przy 
 ulicy T. Kościuszki 85 w Suwałkach

Na podstawie art. 17, pkt. 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o pla-
nowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2023 r. poz. 
977 z późniejszymi zmianami) w związku z art. 67 ust. 3 pkt 4 usta-
wy z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 
2023 r., poz. 1688) oraz art. 39 w związku z art. 54 ust. 2 ustawy z 
dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowi-
sku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowi-
ska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1094 z późniejszymi zmianami) oraz uchwały Rady Miejskiej 
w Suwałkach Nr XXX/408/2021 z dnia 31 marca 2021 r., zawiada-
miam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzennego fragmentu Osiedla 
Emilii Plater, położonego przy ulicy T. Kościuszki 85 w Suwałkach 
wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, w dniach od 3 listo-
pada 2023 r. do 4 grudnia 2023 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego w 
Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, pokój 139, w Wydziale Architektury i 
Gospodarki Przestrzennej, w poniedziałki w godzinach od 8.00 do 
16.00, w pozostałe dni to jest od wtorku do piątku od 7.30 do 15.30.

Projekt dokumentu wraz z prognozą oddziaływania na środowi-
sko dostępny będzie również w powyższym terminie na stronie in-
ternetowej Urzędu Miejskiego w Suwałkach w Biuletynie Informacji 
Publicznej w zakładce Zagospodarowanie przestrzenne.

Dyskusja publiczna nad rozwiązaniami przyjętymi w pro-
jekcie miejscowego planu odbędzie się w dniu 24 listopa-

da 2023 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. 
Mickiewicza 1, sala 26 w godzinach od 9.00 do 11.00.

Zgodnie z art. 8d ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym, w dyskusji można uczestni-
czyć za pomocą środków komunikacji elektronicznej, przy wyko-
rzystaniu aplikacji zapewniającej zabieranie głosu, zadawanie py-
tań i składanie uwag. Chęć udziału w dyskusji za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej należy zgłosić na adres pru@um.suwal-
ki.pl do dnia 20 listopada 2023 r. Link do spotkania zostanie prze-
słany w mailu zwrotnym. Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 
marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu wyło-
żonym do publicznego wglądu, może wnieść uwagi. 

Uwagi należy składać na piśmie do Prezydenta Miasta Suwałk z 
podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej, 
oznaczenia obszaru, którego uwaga dotyczy w nieprzekraczalnym 
terminie do dnia 19 grudnia 2023 (włącznie)*.  

Stosownie do art. 39 i 40 ustawy z dnia 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziały-
wania na środowisko uwagi mogą być wnoszone:
1) w formie pisemnej w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 w punk-

cie przyjęć korespondencji Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. 
Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki lub na adres Urzędu Miejskiego 
w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, 

2) ustnie do protokołu w Urzędzie Miejskim w Suwałkach, ul. 
Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, pok. nr 139,

3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej (adres elektro-
nicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp)

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Prezydent 
Miasta Suwałk. � 284/2023

*W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób 
fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie 
o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04 maja 2016 r., str. 1, późniejszymi zmianami), 
zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest 
Urząd Miejski w Suwałkach reprezentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą 
ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-00, adres e-mail: org@um.suwalki.pl , 
adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur 
dotyczących sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (Dz. U. z 2023 r. poz. 977 z późniejszymi zmianami) w celu realizacji przez 
Miasto jego zadań, a podstawą prawną ich przetwarzania jest art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, co 
oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana danych jest niezbędne do wypełnienia obowiązku 
prawnego ciążącego na Administratorze danych w stosunku do danych do których żą-
dania na podstawie prawa uprawniony jest Administrator danych w procesie właściwej 
realizacji złożonego podania lub postępowania administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz 
realizacją przysługujących Pani/Panu w tym zakresie praw, można skontaktować się z 
Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwalki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, 
prawo ograniczenia przetwarzania, prawo sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo 
do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy wcześniej wyrażo-
na zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy 
szczególnej zezwalają na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje 
się na stronie internetowej urzędu w BIP w zakładce „zagospodarowanie przestrzen-
ne” pod adresem: http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_
przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarzania-danych-osobowych.html oraz w 
siedzibie Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139.

Z powodu śmierci

ŚP. Kacpra Dzietczyka 
Prezesa Stowarzyszenia im. ks. Jerzego Popiełuszki w Suwałkach

wyrazy głębokiego współczucia

całej Rodzinie 
składają 

Członkowie Stowarzyszenia
275/2023

MASZ PROBLEM Z ALKOHLEM?
CHCESZ PRZESTAĆ PIĆ?

ANONIMOWI ALKOHOLICY CZEKAJĄ
WYKAZ MITINGÓW GRUP AA INTERGRUPY

„POJEZIERZE”, infolinia: 801 033 242
Suwałki:
n „Zgoda”, ul. Szpitalna 77, poniedziałek, czwartek, godz. 18.15;
n „Bratek”, ul. T. Kościuszki 71A, wtorek, piątek, godz. 18.00;
n „Opoka”, ul. Woj. Polskiego 36, środa, godz. 18.00 – spotkania  
odbywają się na plebanii przy parafii Piotra i Pawła;
n „Dąb”, ul. Szpitalna 62, środa, piątek, godz. 18.15, niedziele  
i święta, godz. 16.00 – spotkania odwołane do zakończenia pandemii;
n „Krok pierwszy”, ul. T. Kościuszki 71A, sobota, godz. 14.00;
n „Arka”, ul. T. Kościuszki 58, w budynku Szkoły Romskiej, niedziela, 
godz. 18;
Augustów:
n „Nie Ma Mocnych”, ul. Ks. Skorupki 6, wtorek, godz. 18.00;
n „Maj”, ul. Ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.00;
Sejny:  „Tur”, ul. Wileńska 10, wtorek i piątek, godz. 18.00;
Filipów:  „Przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.00;
Puńsk:
n „Nadzieja”, ul. Szkolna 26, czwartek: lato – godz. 20.00; zima – 19.00;
Rutka-tartak:
n „Sami Swoi”, ul. Suwalska 2A, niedziela, godz. 18.00. 199/2023

Całej społeczności 
I LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO w Suwałkach 

– Dyrekcji, Radzie Pedagogicznej, Pracownikom, 
Uczniom, Absolwentom 

– serdeczne wyrazy podziękowania 
za upamiętnienie, za organizację 

i uczestnictwo w wydarzeniach pogrzebowych (2022 r.) 
i rocznicowych (2023 r.) 

Śp. ADAMA BORDZIO 

składa żona i najbliższa rodzina.

Dziękujemy za udzielone wsparcie 

– było dla nas bardzo ważne.

285/2023

Czesławowi 
Renkiewiczowi 
Prezydentowi Miasta Suwałk

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

Teściowej
składają 

 Pracownicy Urzędu Miejskiego w Suwałkach
Zdzisław Przełomiec, Przewodniczący Rady Miejskiej 

wraz z Radnymi 
288/2023
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FOTOGRAFIA
Indywidualne zajęcia dla młodzieży i dorosłych.

Podstawy fotografii, obsługa aparatu fotograficznego,
fotografia krajobrazowa, makrofotografia.

Dla zainteresowanych – również podstawy fotografii
z użyciem mikroskopu

Tel. 696 669 428
263/2023

Ogłoszenia i Reklamy – „DwuTygodnik Suwalski”  tel. 87 566-28-25, kontakt@dwutygodniksuwalski.pl

PREZYDENT MIASTA SUWAŁK działając na podstawie art. 35 ust.1 usta-
wy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2023 
r. poz. 344 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 13 paź-
dziernika 2023 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy ul. 
A. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni 
(od 13.10.2023 r. do 03.11.2023 r.) wykaz nieruchomości stanowiącej 
własność Miasta Suwałk przeznaczonej do sprzedaży (Zarządzenie 
Prezydenta Miasta Suwałk Nr 376/2023 z dnia 13 października 2023 roku). 

  � 281/2023

Prezydent Miasta Suwałk ogłasza przetarg ustny ograniczony
na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, stanowiącej własność Miasta Suwałki, oznaczonej 

działką o nr geod. 32589/33 o powierzchni 0,0236 ha, położoną przy ul. Krośnieńskiej w Suwałkach, 
wchodzącej w skład nieruchomości oznaczonej księgą wieczystą nr SU1S/00030588/7. Na dział-
ce zlokalizowana jest sieć elektroenergetyczna. Nabywca zobowiązany będzie do nieodpłatne-
go znoszenia tej sieci oraz nieodpłatnego udostępniania wejścia na grunt w przypadku jej awarii 
bądź konserwacji. W przypadku kolidowania sieci z nową inwestycją, nabywca dokona jej przeło-
żenia na wniosek i koszt własny za zgodą właściciela sieci. Ponadto na działce znajduje się nieczyn-
ny odcinek sieci wodociągowej. Działka zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania prze-
strzennego rejonu osiedla Powstańców Wielkopolskich i Hańcza części południowej w Suwałkach 
zatwierdzonym Uchwałą Nr XXVII/284/2012 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 24.10.2012 roku za-
wiera się w granicach terenów oznaczonych na rysunku planu symbolem 137ZP – linie rozgrani-
czające wyznaczające tereny zieleni urządzonej niepublicznej. W zakresie przeznaczenia podsta-
wowego przewiduje się: zieleń urządzoną i izolacyjną, obiekty i urządzenia małej architektury, 
place wypoczynkowe wyposażone w urządzenia zabawowe dla dzieci, urządzenia służące utrzy-
maniu porządku, urządzenia infrastruktury technicznej. Na terenie 137ZP ustala się następujące 
zasady zagospodarowania terenu: zakaz lokalizacji garaży i wiat garażowych, zakaz parkowania 
samochodów, zakaz odprowadzania jakichkolwiek ścieków i rozsączkowania nieoczyszczonych 
ścieków do gruntu, dopuszcza się podziały terenów i włączenie w zagospodarowanie przyległych 
działek, dopuszcza się grodzenie terenów, dopuszcza się obiekty małej architektury i altan do 25 
m² powierzchni zabudowy i wysokości do 4,0 m.  Nieruchomość nie posiada dostępu do drogi pu-
blicznej, nie może być zagospodarowana jako odrębna i przeznaczona jest do sprzedaży w drodze 
przetargu ustnego ograniczonego do właścicieli nieruchomości sąsiednich oznaczonych działka-
mi nr 32589/14, 32581, 32582/1, 32588/3 oraz 32574 w celu poprawienia warunków zagospodaro-
wania nieruchomości przyległej.

Cena wywoławcza: 34 500,00 zł brutto (słownie: trzydzieści cztery tysiące pięćset złotych).
Wadium: 3 500 zł (słownie: trzy tysiące pięćset złotych).

Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o 
gospodarce nieruchomościami oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 roku 
w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości.

Przetarg odbędzie się w dniu 23 listopada 2023 roku o godz. 10.00 w siedzibie Urzędu 
Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1 w  sali nr 146.

Warunkiem wzięcia udziału w przetargach jest:
–  złożenie pisemnego zgłoszenia uczestnictwa w przetargu do dnia 17 listopada 2023 roku.
– wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na rachunek Urzędu Miejskiego w Suwałkach 

nr 76 1240 5211 1111 0000 4929 8215 Bank Pekao S.A. Oddział w Suwałkach do dnia 20 listopa-
da 2023 roku. W tym dniu kwota wadium musi być uznana na rachunku Urzędu. Komisja prze-
targowa przed otwarciem przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczestników przetargu;

– złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświadczenia o zapoznaniu się z treścią 
ogłoszenia o przetargu oraz przedmiotem przetargu;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – przedłożenie aktualnego wypisu z 
rejestru, właściwych pełnomocnictw sporządzonych notarialnie, dowodów tożsamości osób re-
prezentujących podmiot;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – osobiste stawiennictwo w dniu 
przetargu z dowodem tożsamości lub reprezentowanie przez pełnomocnika na podstawie peł-
nomocnictwa sporządzonego notarialnie;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze współmałżonków – przedłożenie pisem-
nej zgody drugiego małżonka na nabycie nieruchomości z podpisem notarialnie poświadczonym. 
Osoby pozostające w związku małżeńskim, a zamierzające nabyć nieruchomość z majątku odręb-
nego zobowiązane są złożyć stosowne oświadczenie. Osoby nie pozostające w związku małżeń-
skim zobowiązane są złożyć komisji przetargowej przed przystąpieniem do przetargu pisemne 
oświadczenie, iż nie pozostają w związku małżeńskim.

W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży wadium nie podlega 
zwrotowi.

Prezydent Miasta Suwałk ogłasza przetarg ustny nieograniczony
na sprzedaż nieruchomości stanowiącej własność Miasta Suwałk oznaczonej działką o nr geod. 

10767/7 o powierzchni 0,1240 ha, zabudowanej budynkiem niemieszkalnym o powierzchni zabudo-
wy 151 m2, położonej przy ul. Utrata w Suwałkach, wchodzącej w skład nieruchomości oznaczonej 
księgą wieczystą nr SU1S/00061239/2. Na działce zlokalizowane jest przyłącze kanalizacji sanitarnej 
i elektroenergetyczne. Działka zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego 
rejonu Śródmieście – Wschód w Suwałkach zatwierdzonym Uchwałą Nr XIV/129/2011 Rady Miejskiej 
w Suwałkach z dnia 26.10.2011 roku zawiera się w granicach terenów oznaczonych na rysunku pla-
nu symbolem 51MN – linie rozgraniczające wyznaczające tereny zabudowy mieszkaniowej jednoro-
dzinnej. W zakresie przeznaczenia podstawowego ustala się funkcję mieszkaniową jednorodzinną. 
Zabudowę mieszkaniową jednorodzinną należy lokalizować w formie zabudowy bliźniaczej lub wol-
no stojącej, zgodnie z zasadami ustalonymi w wyżej wymienionej uchwale. W zakresie przeznacze-
nia dopuszczalnego możliwe jest prowadzenie działalności gospodarczej nieuciążliwej. Ogranicza 
się wielkość wolno stojących obiektów usługowych i garażowych do powierzchni i gabarytów bu-
dynków mieszkalnych usytuowanych w granicach poszczególnych nieruchomości. Dopuszcza się 
rozbudowę i adaptację budynków mieszkalnych na cele związane z prowadzoną nieuciążliwą dzia-
łalnością gospodarczą. Niewielka część działki objęta jest konturem 1KD-G – wyznaczającego pas 
drogi publicznej klasy „G”– główna, o szerokości w liniach rozgraniczających w obrębie granic opra-
cowania 25,00 – 50,00 m. Nieruchomość przeznaczona jest do sprzedaży w drodze przetargu ust-
nego nieograniczonego.

Cena wywoławcza: 258 000,00 zł brutto (słownie: dwieście pięćdziesiąt osiem tysięcy złotych).
Wadium: 26 000 zł (słownie: dwadzieścia sześć tysięcy złotych).
Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o 

gospodarce nieruchomościami oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 roku 
w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości.

Przetarg odbędzie się w dniu 23 listopada 2023 roku o godz. 11.00 w siedzibie Urzędu 
Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1 w  sali nr 146.

Warunkiem wzięcia udziału w przetargu jest:
– wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na rachunek Urzędu Miejskiego w Suwałkach 

nr 76 1240 5211 1111 0000 4929 8215 Bank Pekao S.A. Oddział w Suwałkach do dnia 20 listopada 2023 
roku. W tym dniu kwota wadium musi być uznana na rachunku Urzędu.  Komisja przetargowa przed 
otwarciem przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczestników przetargu;

– złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświadczenia o zapoznaniu się z treścią 
ogłoszenia o przetargu oraz przedmiotem przetargu;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – przedłożenie aktualnego wypisu z 
rejestru, właściwych pełnomocnictw sporządzonych notarialnie, dowodów tożsamości osób re-
prezentujących podmiot;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – osobiste stawiennictwo w dniu 
przetargu z dowodem tożsamości lub reprezentowanie przez pełnomocnika na podstawie peł-
nomocnictwa sporządzonego notarialnie;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze współmałżonków – przedłożenie pisem-
nej zgody drugiego małżonka na nabycie nieruchomości z podpisem notarialnie poświadczonym. 
Osoby pozostające w związku małżeńskim, a zamierzające nabyć nieruchomość z majątku odręb-
nego zobowiązane są złożyć stosowne oświadczenie. Osoby nie pozostające w związku małżeń-
skim zobowiązane są złożyć komisji przetargowej przed przystąpieniem do przetargu pisemne 
oświadczenie, iż nie pozostają w związku małżeńskim.

W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży wadium nie podlega 
zwrotowi.

Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.
Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział Geodezji i Gospodarki 

OGŁOSZENIE
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania prze-

strzennego rejonu osiedla przy ulicy Stanisława Staniszewskiego w Suwałkach
Na podstawie art. 17, pkt. 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodaro-

waniu przestrzennym (Dz. U. z 2023 r. poz. 977 z późniejszymi zmianami) w związku z art. 67 
ust. 3 pkt 4 ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r., poz. 1688) oraz art. 39 w związ-
ku z art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowi-
sku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziały-
wania na środowisko (Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 z późniejszymi zmianami) oraz uchwały Rady 
Miejskiej w Suwałkach Nr L/652/2022 z dnia 26 października 2022 r., zawiadamiam o wyłoże-
niu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
rejonu osidla przy ulicy Stanisława Staniszewskiego w Suwałkach wraz z prognozą oddziały-
wania na środowisko, w dniach od 3 listopada 2023 r. do 4 grudnia 2023 r. w siedzibie Urzędu 
Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, pokój 139, w Wydziale Architektury i Gospodarki 
Przestrzennej, w poniedziałki w godzinach od 8.00 do 16.00, w pozostałe dni to jest od wtor-
ku do piątku od 7.30 do 15.30.

Projekt dokumentu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko dostępny będzie również 
w powyższym terminie na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Suwałkach w Biuletynie 
Informacji Publicznej w zakładce Zagospodarowanie przestrzenne.

Dyskusja publiczna nad rozwiązaniami przyjętymi w projekcie miejscowego planu odbę-

dzie się w dniu 23 listopada 2023 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1,  
sala 26 w godzinach od 9.00 do 11.00.

Zgodnie z art. 8d ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzen-
nym, w dyskusji można uczestniczyć za pomocą środków komunikacji elektronicznej, przy wy-
korzystaniu aplikacji zapewniającej zabieranie głosu, zadawanie pytań i składanie uwag. Chęć 
udziału w dyskusji za pomocą środków komunikacji elektronicznej należy zgłosić na adres pru@
um.suwalki.pl do dnia 20 listopada 2023 r. Link do spotkania zostanie przesłany w mailu zwrotnym. 

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu wyłożonym do publicz-
nego wglądu, może wnieść uwagi. 

Uwagi należy składać na piśmie do Prezydenta Miasta Suwałk z podaniem imienia i nazwiska 
lub nazwy jednostki organizacyjnej, oznaczenia obszaru, którego uwaga dotyczy w nieprzekra-
czalnym terminie do dnia 19 grudnia 2023 (włącznie)*. 

Stosownie do art. 39 i 40 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o śro-
dowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziały-
wania na środowisko uwagi mogą być wnoszone:

1) w formie pisemnej w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 w punkcie przyjęć korespondencji Urzędu 
Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki lub na adres Urzędu Miejskiego w 
Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, 

2) ustnie do protokołu w Urzędzie Miejskim w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, 
pokój nr 139,
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Wydawca: Biblioteka Publiczna  
im. Marii Konopnickiej w Suwałkach, 
ul. Emilii Plater 33A, 

e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, www.dwutygodniksuwalski.pl 
znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Wydawca za-

strzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca 

nie ponosi odpowiedzialności.

INFORMACJA
Prezes Zarządu Budynków Mieszkalnych w Suwałkach TBS sp. z o.o. 
zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 344, 1113, 1463), działając na podstawie 
§ 3 ust. 1 umowy gospodarowania i zarządzania nieruchomościami sta-
nowiącymi własność Gminy Miasta Suwałki zawartej w dniu 31.12.2015 r. z 
późn. zm., podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni tj. od dnia 
13.10.2023 r. do dnia 02.11.2023 r. został opublikowany na tablicy ogłoszeń 
w siedzibie Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na stronie internetowej www.
zbm.suwalki.pl w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w dzienniku www.
monitorurzedowy.pl Wykaz nr 21/2023 z dnia 12.10.2023 r. nieruchomości 
przeznaczonych do najmu i dzierżawy.   � 276/2023

Prezydent Miasta Suwałk ogłasza przetarg ustny nieograniczony
na sprzedaż nieruchomości zabudowanej, stanowiącej własność Miasta Suwałk oznaczonej 

działką nr geod. 11164 o powierzchni 0,0655 ha, zabudowanej budynkiem drewnianym miesz-
kalnym o powierzchni zabudowy 152 m2, położonej przy ul. Teofila Noniewicza 21 w Suwałkach, 
wchodzącej w skład nieruchomości oznaczonej księgą wieczystą nr SU1S/00004863/8. Na dział-
ce zlokalizowane jest przyłącze kanalizacji sanitarnej. Nabywca zobowiązany będzie do nieod-
płatnego znoszenia tego przyłącza oraz nieodpłatnego udostępniania wejścia na grunt w przy-
padku jego awarii bądź konserwacji. Działka zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania 
przestrzennego terenu ograniczonego ulicami: Wesołą, T. Noniewicza, Wigierską oraz od stro-
ny północnej granicą działki nr 11136 w Suwałkach zatwierdzonym Uchwałą Nr XII/98/2011 Rady 
Miejskiej z dnia 31.08.2011 roku zawiera się w granicach terenów oznaczonych na rysunku planu 
symbolem 18MN,U – linie rozgraniczające wyznaczające teren zabudowy mieszkaniowej jedno-
rodzinnej i usługowej. W zakresie przeznaczenia podstawowego ustala się: utrzymanie funkcji 
mieszkalno-usługowej jako wiodącej, możliwość modernizacji, przebudowy, rozbudowy istnieją-
cych obiektów budowlanych. W zakresie przeznaczenia dopuszczalnego możliwa jest: rozbudowa 
i adaptacja budynków na cele związane z prowadzeniem działalności gospodarczej nieuciążliwej; 
zmiana funkcji usług na inne usługi nieuciążliwe niekolidujące z przeznaczeniem podstawowym; 
uzupełnienie terenu nowymi budynkami, parkingami i urządzeniami związanymi z funkcją pod-
stawową. Dopuszcza się realizację: usług nieuciążliwych w parterach budynków mieszkalnych lub 
wbudowanych w budynki mieszkalne lub w budynki gospodarcze związanych z funkcją miesz-
kaniową; budynków usługowych, pod warunkiem zapewnienia miejsc postojowych w granicach 
działki, wielkość obiektów usługowych ogranicza się do powierzchni i gabarytów budynków 
mieszkalnych usytuowanych w granicach poszczególnych nieruchomości; budynków gospodar-
czo-garażowych; miejsc postojowych dla samochodów osobowych; zieleni urządzonej i izolacyj-
nej; obiektów i urządzeń małej architektury; urządzeń służących utrzymaniu porządku; obiektów 
i urządzeń infrastruktury technicznej. Nieruchomość przeznaczona jest do sprzedaży w drodze 
przetargu ustnego nieograniczonego. 

Cena wywoławcza: 600 000,00 zł brutto (słownie: sześćset tysięcy złotych).
Wadium: 60 000 zł (słownie: sześćdziesiąt tysięcy złotych).
Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o 

gospodarce nieruchomościami oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 roku 
w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości.

Przetarg odbędzie się w dniu 21 grudnia 2023 roku o godz. 09.00 w siedzibie Urzędu 
Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1 w sali nr 146.

Warunkiem wzięcia udziału w przetargu jest:
– wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na rachunek Urzędu Miejskiego w Suwałkach nr 

76 1240 5211 1111 0000 4929 8215 Bank Pekao S.A. Oddział w Suwałkach do dnia 18 grudnia 2023 ro-
ku. W tym dniu kwota wadium musi być uznana na rachunku Urzędu.  Komisja przetargowa przed 
otwarciem przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczestników przetargu;

– złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświadczenia o zapoznaniu się z treścią ogło-
szenia o przetargu oraz przedmiotem przetargu;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – przedłożenie aktualnego wypisu z 
rejestru, właściwych pełnomocnictw sporządzonych notarialnie, dowodów tożsamości osób re-
prezentujących podmiot;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – osobiste stawiennictwo w dniu prze-
targu z dowodem tożsamości lub reprezentowanie przez pełnomocnika na podstawie pełnomoc-
nictwa sporządzonego notarialnie;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze współmałżonków – przedłożenie pisem-
nej zgody drugiego małżonka na nabycie nieruchomości z podpisem notarialnie poświadczonym. 
Osoby pozostające w związku małżeńskim, a zamierzające nabyć nieruchomość z majątku odręb-
nego zobowiązane są złożyć stosowne oświadczenie. Osoby nie pozostające w związku małżeń-
skim zobowiązane są złożyć komisji przetargowej przed przystąpieniem do przetargu pisemne 
oświadczenie, iż nie pozostają w związku małżeńskim.

W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży wadium nie podlega zwro-
towi. Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.

Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział Geodezji i Gospodarki 
Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, pokój nr 141; telefon 
(87) 562-81-41.   � 280/2023

Klauzula informacyjna RODO
Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w spra-

wie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich da-
nych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04.05.2016, str. 1), da-
lej „RODO”, informuję, że:

a) Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest: Urząd Miejski w Suwałkach, z siedzibą przy ul. Mickiewicza 1, 16-400 
Suwałki, 087 – 562 80 00 reprezentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk.

b) Inspektorem ochrony danych osobowych w Urzędzie Miejskim w Suwałkach jest Pan Rafał Luto, iod@um.suwalki.pl.
c) Pani/Pana dane osobowe przetwarzane będą w celu przeprowadzenia procedury przetargowej związanej ze sprzedażą nieru-

chomości zgodnie z przepisami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami.
d) Dane nie będą udostępniane podmiotom innym niż uprawnione na podstawie przepisów prawa oraz podmiotom, którym 

dane zostały powierzone do przetwarzania.
e) Pani/Pana dane osobowe mogą być przekazywane wyłącznie organom władzy publicznej oraz podmiotom wykonującym 

zadania publiczne lub działającym na zlecenie organów władzy publicznej, w zakresie i w celach, które wynikają z przepisów po-
wszechnie obowiązującego prawa oraz innym podmiotom, które na podstawie stosownych umów podpisanych z administrato-
rem przetwarzają dane osobowe.

f) Dane osobowe będą przechowywane przez okres niezbędny do realizacji zadania, do którego dane zostały zebrane, a następ-
nie przez czas oraz w zakresie wymaganym przez przepisy prawa (ustawa z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwal-
nym i archiwach, Dz. U. z 2020 r. poz. 164 t.j.; Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 r. w sprawie instrukcji 
kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu działania archiwów zakłado-
wych, Dz. U. z 2011 r., Nr 14, poz. 67). 

g) Osoba, której dane dotyczą ma prawo dostępu do treści swoich danych, ich sprostowania, ograniczenia przetwarzania. Nie 
przysługuje prawo do usunięcia, do przenoszenia oraz sprzeciwu wobec przetwarzania danych.

h) Osoba, której dane osobowe są przetwarzane ma prawo wnieść skargę do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych w 
związku z przetwarzaniem danych. 

i) Podanie danych wynika z przepisów ustawy i jest obowiązkowe. Ich niepodanie uniemożliwi udział w postępowaniu przetar-
gowym. Podanie danych w celach kontaktowych jest dobrowolne, służy usprawnieniu komunikacji. 

j) Dane nie będą podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji, w tym profilowaniu.

Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.
Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział Geodezji i Gospodarki 

Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, pokój nr 141; telefon (87) 
562-81-41.   � 278/2023

Klauzula informacyjna RODO
Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochro-

ny osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchyle-
nia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04.05.2016, str. 1), dalej „RODO”, informuję, że:

a) Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest: Urząd Miejski w Suwałkach, z siedzibą przy ul. Mickiewicza 1, 16-400 
Suwałki, 087 – 562 80 00 reprezentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk.

b) Inspektorem ochrony danych osobowych w Urzędzie Miejskim w Suwałkach jest Pan Rafał Luto, iod@um.suwalki.pl.
c) Pani/Pana dane osobowe przetwarzane będą w celu przeprowadzenia procedury przetargowej związanej ze sprzedażą nie-

ruchomości zgodnie z przepisami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami.
d) Dane nie będą udostępniane podmiotom innym niż uprawnione na podstawie przepisów prawa oraz podmiotom, którym 

dane zostały powierzone do przetwarzania.
e) Pani/Pana dane osobowe mogą być przekazywane wyłącznie organom władzy publicznej oraz podmiotom wykonującym 

zadania publiczne lub działającym na zlecenie organów władzy publicznej, w zakresie i w celach, które wynikają z przepisów po-
wszechnie obowiązującego prawa oraz innym podmiotom, które na podstawie stosownych umów podpisanych z administrato-
rem przetwarzają dane osobowe.

f) Dane osobowe będą przechowywane przez okres niezbędny do realizacji zadania, do którego dane zostały zebrane, a na-
stępnie przez czas oraz w zakresie wymaganym przez przepisy prawa (ustawa z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archi-
walnym i archiwach, Dz. U. z 2020 r. poz. 164 t.j.; Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 r. w sprawie in-
strukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu działania archiwów 
zakładowych, Dz. U. z 2011 r., Nr 14, poz. 67). 

g) Osoba, której dane dotyczą ma prawo dostępu do treści swoich danych, ich sprostowania, ograniczenia przetwarzania. Nie 
przysługuje prawo do usunięcia, do przenoszenia oraz sprzeciwu wobec przetwarzania danych.

h) Osoba, której dane osobowe są przetwarzane ma prawo wnieść skargę do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych w 
związku z przetwarzaniem danych. 

i) Podanie danych wynika z przepisów ustawy i jest obowiązkowe. Ich niepodanie uniemożliwi udział w postępowaniu przetar-
gowym. Podanie danych w celach kontaktowych jest dobrowolne, służy usprawnieniu komunikacji. 

j) Dane nie będą podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji, w tym profilowaniu.

Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, pokój nr 141; telefon 
(87) 562-81-41.   � 279/2023

Klauzula informacyjna RODO
Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochro-

ny osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchyle-
nia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04.05.2016, str. 1), dalej „RODO”, informuję, że:

a) Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest: Urząd Miejski w Suwałkach, z siedzibą przy ul. Mickiewicza 1, 16-400 
Suwałki, 087 – 562 80 00 reprezentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk.

b) Inspektorem ochrony danych osobowych w Urzędzie Miejskim w Suwałkach jest Pan Rafał Luto, iod@um.suwalki.pl.
c) Pani/Pana dane osobowe przetwarzane będą w celu przeprowadzenia procedury przetargowej związanej ze sprzedażą nie-

ruchomości zgodnie z przepisami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami.
d) Dane nie będą udostępniane podmiotom innym niż uprawnione na podstawie przepisów prawa oraz podmiotom, którym 

dane zostały powierzone do przetwarzania.
e) Pani/Pana dane osobowe mogą być przekazywane wyłącznie organom władzy publicznej oraz podmiotom wykonującym 

zadania publiczne lub działającym na zlecenie organów władzy publicznej, w zakresie i w celach, które wynikają z przepisów po-
wszechnie obowiązującego prawa oraz innym podmiotom, które na podstawie stosownych umów podpisanych z administrato-
rem przetwarzają dane osobowe.

f) Dane osobowe będą przechowywane przez okres niezbędny do realizacji zadania, do którego dane zostały zebrane, a na-
stępnie przez czas oraz w zakresie wymaganym przez przepisy prawa (ustawa z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archi-
walnym i archiwach, Dz. U. z 2020 r. poz. 164 t.j.; Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 r. w sprawie in-
strukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu działania archiwów 
zakładowych, Dz. U. z 2011 r., Nr 14, poz. 67). 

g) Osoba, której dane dotyczą ma prawo dostępu do treści swoich danych, ich sprostowania, ograniczenia przetwarzania. Nie 
przysługuje prawo do usunięcia, do przenoszenia oraz sprzeciwu wobec przetwarzania danych.

h) Osoba, której dane osobowe są przetwarzane ma prawo wnieść skargę do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych w 
związku z przetwarzaniem danych. 

i) Podanie danych wynika z przepisów ustawy i jest obowiązkowe. Ich niepodanie uniemożliwi udział w postępowaniu przetar-
gowym. Podanie danych w celach kontaktowych jest dobrowolne, służy usprawnieniu komunikacji. 

j) Dane nie będą podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji, w tym profilowaniu.

3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej (adres elektronicznej skrzynki podawczej 
(ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp)

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Prezydent Miasta Suwałk. � 283/2023
*W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 

2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich 
danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04 maja 2016 r., str. 1, póź-
niejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w Suwałkach reprezentowany przez 
Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-00, adres e-mail: org@um.suwalki.pl , adres elek-
tronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporządzania miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 977 z późniejszymi zmianami) w celu realizacji przez Miasto jego zadań, a podstawą prawną ich przetwarzania jest 
art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, co oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana danych jest niezbędne do wypełnienia obowiązku prawnego ciążące-
go na Administratorze danych w stosunku do danych do których żądania na podstawie prawa uprawniony jest Administrator danych w 
procesie właściwej realizacji złożonego podania lub postępowania administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących Pani/Panu w tym zakresie 
praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwalki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia przetwarzania, prawo sprze-
ciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy wcześniej wyrażona zgoda na 
przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczególnej zezwalają na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej urzędu w BIP w zakładce „za-
gospodarowanie przestrzenne” pod adresem:  http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-do-
tyczaca-przetwarzania-danych-osobowych.html oraz w siedzibie Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139.
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DwuTygodnik Suwalski

Zielone  Suwałki
Rozpoczęły się prace przy realizacji projektu „Zielone Suwałki”,  

na który suwalski samorząd miejski otrzymał blisko 0,9 mln zł z Unii 
Europejskiej. Rozpoczęły się pierwsze prace ziemne przy skrzyżowa-
niach ul. Utrata z ulicami: Łąkową i L. Waryńskiego. Powstaną tam tzw. 
parki kieszonkowe. Podobne mini-parki powstaną jeszcze u zbiegu ulic 
Wigierskiej i Wesołej i przy ul. 1 Maja nad Czarną Hańczą. W ramach 
projektu powstaną też tzw. parki linearne na terenach położonych:

– przy ul. M. Reja, pomiędzy ul. A. Wierusza-Kowalskiego i ul. A. Li- 
tyńskiego;

– przy ul. M. Reja, pomiędzy ul. W. Witosa i ul. A. Lityńskiego.

Rozpoczęły się prace ziemne przy skrzyżowaniu ul. Utraty z Łąkową

Ponadto częściowo będzie „rozbetonowana” nawierzchnia pla-
ców: Marszałka J. Piłsudskiego i M. Konopnickiej.  Łącznie będzie 
to blisko 150 m2 powierzchni. W to miejsce zostanie posadzonych  
10 klonów pospolitych na pl. Marszałka J. Piłsudskiego oraz 19 klo-
nów lub brzóz na pl. M. Konopnickiej. Powstanie też 6 „zielonych przy-
stanków”, towarzyszących nowopowstałym terenom zieleni przy:  
ul. M. Reja na wysokości bloku przy ul. A. Lityńskiego 16b, ul. M. Reja 
przy sklepie Lidl, ul. gen. K. Pułaskiego na przeciwko budynku nr 24E, 
ul. gen. W. Sikorskiego przy rondzie POW, ul. Utrata-Łąkowa, ul. Utrata 
przy dworcu autobusowym. W tylnej i bocznych częściach wiat przy-
stankowych zostanie usunięta kostka betonowa, a w jej miejscu po-
jawią się pnącza i krzewinki. Łącznie planuje się nasadzenia w tych 
miejscach ok. 192 szt. pnączy.

Pomnik  A.  Piłsudskiej
Gotowy jest już pomnik Aleksandry Piłsudskiej, który zgodnie  

z decyzją Rady Miejskiej stanie w centrum miasta. 13 października 
odbyła się jego symboliczna prezentacja, w miejscu w którym zo-
stanie ustawiony. 
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Z inicjatywą budowy pomnika wystąpił do samorządu Związek 
Piłsudczyków Rzeczypospolitej Polskiej Oddział Ziemi Suwalskiej 
Towarzystwo Pamięci Józefa Piłsudskiego. Wszyscy radni byli za, 
a po dyskusji co do lokalizacji, wybrano pas drogowy ul. ks. K. Ha- 
merszmita przy skrzyżowaniu z ul. A. Mickiewicza, obok parkingu zlo-
kalizowanego naprzeciwko I Liceum Ogólnokształcącego. Na razie 
nie jest znany termin ustawienia pomnika. Będzie to pierwszy w kra-
ju pomnik pochodzącej z Suwałk żony Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Aleksandra Piłsudska z domu Szczerbińska 
urodziła się w Suwałkach. W okresie między-
wojennym nie zerwała związków z rodzin-
nym miastem. Zaangażowała się m.in. we 
wspieranie budowy gmachu szkolnego przy  
ul. T. Kościuszki. Od 1934 r. Szkoła Podsta-
wowa nr 2 nosi jej imię. W 1935 r. A. Piłsud-
ska została uhonorowana tytułem „Honoro-
wy Obywatel Miasta Suwałk”, zaś 12 grudnia 
1937 r. w 55 urodziny, władze Suwałk umie-
ściły tablicę na jej rodzinnym domu przy  
ul. Krzywej (aktualnie W. Gałaja 47). Po zbu-
rzeniu domu dokonano powtórnego odsłonię-
cia tej tablicy 11 listopada 1990 r.

Zasadzili  las
Suwalska firma CAL już po raz szósty zorganizowała akcję sadzenia 

drzewek. Jest to wyraz realizowanej przez nią polityki odpowiedzial-
nego społecznie biznesu. 16 października na terenie Nadleśnictwa 
Suwałki posadzono 10 tys. sadzonek. W akcji uczestniczyli: pracow-
nicy firmy CAL, pracownicy leśni, wolontariusze i młodzież.

– Sadząc las możemy zadbać o przyszłość kolejnych pokoleń 
i wziąć odpowie-
dzialność za śro-
dowisko – powie-
d z i a ł a  d y r e k to r 
zarządzająca f ir-
mą „CAL prawdzi-
we drzwi” Sylwia 
Ciszewska.

W y d a r z e n i e 
było objęte Ho - 
norowym Patrona- 
tem Prez ydenta 
Miasta Suwałk.

>> Rozbudowa 
przepompowni

Kolejna kluczowa inwestycja 
w suwalskim Przedsiębiorstwie 
Wodociągów i Kanalizacji. 17 paź- 
dziernika PWiK wraz z liderem 
konsorcjum f irmą AQUARD  
Sp. z o.o. podpisał umowę na roz-
budowę przepompowni ścieków 
przy ul. Zastawie 12. To jeden  
z najważniejszych obiektów  
w sieci sanitarnej w Suwałkach, 
który zapewnia transport około 
połowy ścieków dopływających do suwalskiej oczyszczalni ścieków. 
Rocznie przepompowuje się ok. 1 800 tys. m3 ścieków. Zainstalowane 
zostaną dwie duże pompy awaryjne (o mocy elektrycznej 56kW każda 
i wydajności 580 m3/h), które zapewnią bezpieczeństwo pracy obiek-
tu oraz będą mogły pracować nawet w przypadku całkowitego zala-
nia ściekami. PWiK montuje je dlatego, żeby w sposób ciągły i nieza-
wodny odbierać ścieki od mieszkańców Suwałk.

>>
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Szachowe  mistrzostwa  polski w  Suwałki  Arenie

Jakub Kosakowski z Zagłębia Dąbrowa 
Górnicza został mistrzem Polski w szachach 
błyskawicznych rozegranych 14 paździer-
nika. Wywalczył on 12 pkt w 15 rundach  
i o pół punktu wyprzedził pozostałych me-
dalistów: Krzysztofa Jakubowskiego z Silesii 
Racibórz oraz Adriana Budzisza z MUKS 
Stoczek Białystok. 

Dobrze zaprezentowali się suwalscy sza-
chiści. Najwyższe lokaty zajęli: dziewią-
tą – Jan Butkiewicz (10,5 pkt) z KSz Hańcza 
Suwałki oraz dwunastą – Dawid Jasiulewicz 
(10 pkt) z KSz Hańcza. W turnieju rywalizo-
wało 111 szachistów.

Wśród kobiet zdecydowanie wygrała 
Klaudia Kulon z LKS Wrzos Miedzyborów, 
która zdobyła 14,5 pkt w 15 rundach  
i o 2 pkt wyprzedziła Annę Kubicką z Za- 
głębia Dąbrowa Górnicza i o 2,5 pkt Lidię 
Czarnecką z Gostmat Gostynin. Z suwalskich 
szachistek najwyższe lokaty zajęły: dwu-
nastą Hanna Butkiewicz (8 pkt) z Hańczy 

Suwałki i dwudziestą – Kinga Gładyszewska 
z KSz Jaćwież Suwałki. W turnieju rywalizo-
wało 30 szachistek. Organizatorem turnie-
ju była Fundacja Jaćwież we współpracy  
z Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Suwałkach 
oraz Polskim Związkiem Szachow ym. 

Honorowy patronat nad turniejem spra-
wowali: Ministerstwo Sportu i Turystyki, 
Marszałek Województwa Podlaskiego Artur 
Kosicki i Prezydent Miasta Suwałki Czesław 
Renkiewicz.

Po raz drugi „z rzędu” 
Mistrzostwa Polski 
w szachach błyskawicznych 
rozegrano w „Suwałki Arenie”.
W turnieju rywalizowało ponad 
140 szachistek i szachistów 
z całej Polski

Terminem „szachy błyskawiczne” 
określana jest partia szachowa, 

w której każdy z zawodników ma 
nie więcej niż 10 minut na całą partię.

W środowisku szachowym 
popularnym określeniem 

partii błyskawicznej jest blitz. 
Nazwa ta pochodzi od niemieckiego 

słowa oznaczającego błyskawicę. 
Tempo gry wynosi 

3 minuty + 2 sekundy na ruch

>>

W suwalskim Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego po 
raz kolejny obchodzono Dzień Chleba. Z tej okazji uczniowie tej szko-
ły samodzielnie wypiekali pieczywo w swoich domach, które następ-
nie dostarczyli na wystawę fotograficzną „Chleb w naturze” oraz do 
degustacji, która pozwoliła wyłonić najlepszy produkt. Oceny doko-
nywali goście obecni na uroczystości: poseł Jarosław Zieliński, prze-
wodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec, wójt gminy Suwałki 
Zbigniew Mackiewicz, dyrektor białostockiego oddziału Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w Białymstoku Jadwiga Zabielska, dy-
rektor suwalskiego Centrum Edukacji Nauczycieli Lidia Kłoczko oraz 
zastępca dyrektora Delegatury Kuratorium Oświaty w Suwałkach 
Barbara Możejewska-Warejko. 

Z historycznych przekazów wiemy, że najstarszy wypiek piekar-
niczy pochodzi sprzed ponad 6 tysięcy lat. W naszym kraju chleb 
jest nie tylko codziennym produktem spożywczym, ale także waż-
nym symbolem kulturowym – w czasie spotkania powiedziała dy-
rektor Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego Jolanta Nikścin.

W spotkaniu uczestniczyli też przedstawiciele piekarń i ciastkarń 
z Suwałk i Suwalszczyzny, którzy wsparli organizację Dnia Chleba: 
Cymes, Janza, Kłos, Mąka i Woda, Merk, Sugar, Jasia, Fit Cake i Kajzerka 
Bakałarzewo oraz Spółdzielnia „Rospuda” w Filipowie.

Święto  Chleba  w  suwalskim  zespole  szkół  ckr>>
Podczas Dnia Chleba 

młodzież spróbowała sił 
w konkursie kulinarnym 

„Potrawa szefa kuchni 
z wykorzystaniem chle-

ba” pod nadzorem i ze 
wsparciem szefa kuchni 

restauracji Tatarak 
w Hotelu Loft 

Bogdana Mroza
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Centrum Obsługi Nieruchomości

Międzynarodowy Koncern Obrotu Nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

Zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. Zapraszamy do współpracy!

NAJLEPSI AGENCI, NAJSZYBSZE TRANSAKCJE
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ul. 1 Maja 1, 16-400 Suwałki
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Najstarszy suwalski cmentarz przy ul. Bakałarzewskiej został otwar-
ty w 1820 r. i do dziś pozostaje największą suwalską nekropolią, na 
której znajduje się prawie 15 tys. grobów i ponad 27 tys. pochowa-
nych osób. Główna aleja dzieli najstarszą część cmentarza na dwie 
części: północną (starszą) i południową (nowszą). Na początku XXI 
wieku nekropolia została rozbudowana w stronę południową wzdłuż  
ul. Grunwaldzkiej, gdzie znajduje się jej najnowsza część.

203-letnia 
nekropolia 
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